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Kodėl Puola.
Smetonos Raportas.
Kas Darosi?

“Naujienų” redaktoriuose pa
sireiškė kokis tai keistas pasida
linimas. Pirmas puslapis nega
lėjo susikalbėti su ketvirtu pus
lapiu.

Žinių rašėjas ant pirmo pus
lapio parašė, kad popiežius kal
bėdamas per radio, “kvietė visą 
pasaulį kovoti ‘pasiutusius’ ko
munistus; popiežius palaimino! 
fašistus.”

Editorialų rašėjas, betgi, ra
šo, kad “popiežius nedrąsiai 
kalbėjo, savo kalboje bolševikų 
nė nepaminėjo ir nieko nekvie
tė vienytis kovai prieš komu
nistus, kaip tai buvo tikėtasi.”

Kaip matote, tai diena ir 
naktis, vienu ir tuo pačiu klau
simu.

XXX
Ar tuodu redaktoriai ir to

liau laikysis skirtingų pažiūrų 
karo ir fašizmo pavojaus klau
simu, tuo tarpu nežinia ir ne 
taip jau svarbu. Bet labai svar
bu tai, kad pirmo puslapio re
daktorius popiežiaus ' . kalboj 
įmatė karo ir fašizmo pavojų ir 
tai perdavė savo skaitytojams. 
Tuo tarpu editorialų rašėjas, 
Grigaitis, tą pavojų išslėpė.

Kurio puslapio redaktoriai už 
tai bus darbininkų klesos pa
smerkti—tą klausimą paliekam 
išspręsti pačiai darbininkų kle- 
sai. Numanome, betgi, kad dar
bininkai neužgirs klesų kovos 
sabotažo.

x ;y x •
Popiežius šaukdamas pasau

linį fašizmą greičiau pulti “pa
siutusius” komunistus, turėjo 
mintyje darbo žmoniją, kurią 
komunistai bendrais frontais, 
liaudies frontais išlaipino iš ap
sigynimo apkasų ię pastatė j 
ofensyves pozicijas.

Dėka to, daugely] vietų liau
dis sugebėjo atmušti fašistų ant
puolius ir apginti demokratinę 
santvarką. Tai žino popiežius, 
žino Hitleris ir visi fašistai, ir 
už tai pasiutimu dūksta prieš 
komunistus. Bet komunistai da
bar jau jiems visi žmones, ku
rie tik stoja už civilizacijos pro
gresą, už demokratines laisves 
ir už taiką.

Tik to nežino demokratiniai 
silpriuoliai, kurie daug apie ją 
kalba, bet nemokėdami jos 
ginti, tankiai padeda ją pražu
dyti.

XXX
Atidarant fašistinį “seimą” 

Kaune, Smetona susirinku
siems fašistams išdavė raportą 
iš savo darbų.

Tarp kitko jis atžymėjo, kaip 
sugabiai jam sekėsi Nemuno 
kranto basekus į trumpą laiką 
padaryti milionieriais. Jis sakė, 
pirmiausia valstybės pinigais 
įsteigė “Lietūkį”, “Pienocentrą” 
ir Maistą”, o paskui tuos base
kus priėmė pusininkais.

O kad tą smetoninę “gu
drybę” legalizuoti, tai jis pa
skelbęs konstitucijos “krizę” ir 
paskui ją taip pataisė, kad fa
šistam pelnas sroventų upeliu.

“Naujienų” redaktorius ir 
dar kartą graudžiai apsiverkė 
prie 16 teroristų kapo. “Nei pa
minklas, nei joks ženklas ne
primins, kad ten palaidoti So
vietų tvarkos kūrėjai,” jisai ci
tuoja kokio ten žmonių priešo 
raudas.

Bet dar nė karto mes nema
tėm ir negirdėjom, kad jis butų 
bent puse lupų pasisakęs prieš 
niekšus, ką nužudė Kirovą, ką 
maltus stiklus pylė į maistą ir 
kolchozų galvijus nuodino.
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KAINA TRYS CENTAI.

Meris Reikalauja Senato Sudrausti Teroristus
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FRONTO VALDŽIA
Vietoj Pulti Streikierius, Po

licija Išvaikė Skebas

PARYŽIUS, rugs. 16.—Ke
liose vietose streiklaužiai bandė 
spėka išvaryti streikuojančius 
darbininkus iš užimtų dirbtuvių 
audinyčių centre Lille ir įvyko 
susirėmimai. Policija tačiaus iš
vaikė streiklaužius.

Vienas audinyčios savininkas 
pagrąsino streikieriam revol
veriu ir kartą iššovė į viršų. Po
licija smarkuolį greitai suėmė ir 
uždarė kalėjimai!.

Streikieriai reikalauja, kad 
darbdaviai laikytųsi įstatymo, 
kuris nusako 40 valandų 
savaitę ir pakėlimą algų.

Premieras Blum dar 
perspėjo darbdavius, kad
dies Fronto valdžios išleisti įsta
tymai yra privalomi visiem pi
liečiam lygiai. Taigi ir įstatymas 
liečiąs sutrumpinimą darbo sa
vaitės bei pakėlimą algų darbi
ninkam turi būti pildomas.

darbo

kartą
Liau-

Apsaugos Įstatymas Ant 
-Valdžias • Užsakymu
WASHINGTON, D. C., rugs. 

16.—Darbo sekretorė Perkins iš
siuntinėjo federaliam agentam 
įsakymus, kad nuo rugsėjo 28 
dienos įeina galion naujas darbi
ninkų apsaugojimo 
valdžios užsakymus 
tiem fabrikantam.

įstatymas 
išpildan-

kad ant 
dirbantys

šis įstaty'inas sako, 
valdžios užsakymų 
darbininkai neturi būti verčiami 
dirbti virš 40 valandų į savaitę. 
Taipgi darbo sąlygos turi būti 
saugios sveikatos atžvilgiu.

Nesilaikantys šių patvarkymų 
fabrikantai negaus iš valdžios 
kontraktų. Tas paliečia tik virš 
$10,000 kontraktus.

Hitleris ir Mussolini Nesitars 
Su Kitomis Valstybėmis

LONDONAS, rugs. 16.—Vienu 
kartu abiejų fašistinių šalių, 
Vokietijos ir Italijos atstovai 
pridavė Anglijai “atsiprašymą”, 
kad jie dar neesą “pilnai prisi
rengę” tartis su kitom valsty
bėm delei sudarymo naujos Lo- 
karno sutarties.

Hitleriui sulaužius Lokarno 
sutartį, Anglija ir kitos valsty
bės pasiūlė susirinkti spalio 19 
dieną ir išnaujo tartis.

ORAS
Cbicagaj ir apielinkei—gie

dra; šaltoka.
Saulė teka 6:32; leidžiasi 6:58.

Pagaliaus mes nematėm jo 
apgailestaujant trijų tūkstančių 
darbininkų ką ilsisi Vienuos ka
puose ir kitų tūkstančių darbi
ninkų, ką guli Vokietijos ka
puose, už gynimą demokratinių 
laisvių. Bet jau kelintu kart mes 
matom, jį raudant prie kapo 
darbininkų priešų!

Kas gi darosi?
H. Jagminas.

Tūkstančiai Ispanijos Darbininkų Liuosnoriai Stoja Ginti Respubliką

Minios darbininkų stovi eilėse Barcelona j, Ispanijoj, kad prisirašyti į liaudies miliciją ir ga
vus ginklus stoti kovon prieš barbarus fašistus, Priekyj matoma “lanka" yra pačių darbininkų 
namų darbo šarvuotas automobilius, kuriuom gabenama į mūšio frontą apsigynimui reika
lingos reikmenys.
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PROTESTUOJA PRIEŠ MILITARIZAVIMĄ JAUNUOLIU
Militarists! siūlo mokinti ka
riško muštro netik CCCkempių 

jaunuolius, bet visus nuo 
18 metų.

(į)----------- ------------------------- ------
tas, kad apimtų visus 18 metų

WASHINGTON, D. C__ Kelių
prieškarinių organizacijų virši
ninkai pasiuntė protestus prieš 
Jungtinių Valstijų militaristų 
planus įvesti verstiną kariško 
muštro mokinimą visiem jau
nuoliam nuo 18 metų amžiaus.

Protestų bangą iššaukė gene
rolo G. Van Horn Moseley 
straipsnis, rtilpęs CCC kempių 
organe “Happy Day's”. Mini
mam straipsnyj gen. Moseley' 
rašo, kad CCC jaunuolių milita
rizavimas turėtų būti praplės-

Washingtono militaristų planą, 
Frederick J. Libby, sekretorius 
Tiational CouiicjTYor I’revention 
of War, rašo:

“šis militarist!} pasiūlymas 
primena mums militarizuotus 
batalionus Vokietijos darbinin
kų, kurie kelios dienos atgal 

I maršavo nazių vadovybėj dc-

Šufyg jo siūlomų planu, kiek
vienas sukakęs 18 metų vaiki
nas butų verčiamas mokintis ka
riško muštro 6 mėnesius. Be 
perėjimo militarės šerengos, 
girdi, nė vienas jaunuolis netu
rėtų būti priimamas į darbą.

Panašus įstatymais dabar vei- monstruodami karines Hitlerio 
kia Vokietijoj ir dalinai Italijoj, jėgas. Priėmus karininkų.pasiu- 
Tose fašistinėse šalyse irgi yra lymą, Jungtinėse Valstijose bu- 
įsteigtos taip vadinamos “darbo tų atidarytas kelias į fašizmą, 
kempės”, kuriose visi paaugę i 
jaunuoliai turi išbūti tam tikrą 
laiką. Per tą laiką jie mokinami 
muštro ir verčiami “mokintis 
darbo”, tai yra atlikti įvairiau
sius darbus, už kuriuos negauna 
jokio užmokesčio.

Protestuodamas prieš tokį

“šis pasiūlymas verstinai mi
litarizuoti jaunuolius yra dar 
blogesnis šiuomi atžvilgiu, kad 
tai bjauriausias išnaudojimas 
musų jaunuolių reikalaujant jų 
parsidavimo karo dievaičiui 
kaipo išlygos del gavimo 
darbo.”

FAŠISTAI ATMUŠTI 8 MYLIAS VAKARU FRONTE
Prie Oviedo žuvo 400 fašistų; 
dar keli tūkstančiai respublikos 

kariuomenės išvyko į Tala
vera frontą.

MADRIDAS, Ispanija, rugs. 
16.—Nežiūrint Italijos ir Vokie
tijos orlaivių ir bombų, respu
blikos kariuomenė šiandien pa
stūmė fašistus apie 8 mylias į 
vakarus Talavera fronte.

Fašistai buvo sukoncentravę 
dideles spėkas prie Maqueda no
rėdami prasimušti linkui Tole
do, kur randasi 1,700 fašistų už
sibarikadavusių Alcazar tvir
tovėj.

(S>-------------------------------------------
jį patikrinta, kad tai yra italas 
fašistas, nesenai sugry'žęs iš 
Etbiopijos.

Tarpe Huesca ir Saragosa 
šiandien įvyko smarkus mūšiai. 
Virš 60 fašistų žuvo ir 120 pa
imta nelaisvėn.

Į Bilboa prieplauką vakar va
kare pribuvo laivas su ginklais 
ir amunicija respublikos ka
riuomenei. Laivas, sako, atplau
kęs iš Čekoslovakijos. Ginklai ir 
amunicija tuoj paskirstyta kur

daugiausiai jų reikalaujama. 
Virš 40,000 respublikos kareivių 
sukoncentruota San Sebastian- 
Orio fronte.
Sovietų Sąjungos darbininkės 

gelbsti Ispanijos liaudžiai.
šiandien į Ispaniją pribuvo 

laivas iš Sovietų Sąjungos. Jame 
prisiųsta 5,000 tonų maisto ir 
daugybė šiltų rūbų, kuriuos So
vietų moterys darbininkės paū
kavo nukentėjusiem nuo fašistų.

IŠARDYMAS KOMUNISTU MITINGO FLORIDOJ
BUS TIRIAMAS FEDERATES VALDŽIOS /

---------------------—— .y' 1
Komunistų Partijos Kandidatas Ragina Siųsti Prof, ' 

Floridos Valdžiai, Reikalaut Užtikrinimo Laisvės Žod;

SPRINGFIELD, Ill., rugs. 16. 
—Illinois Komunistų Partijos 
distrikto sekretorius Morris 
Childs pasiuntė protesto tele
gramas gubernatoriui Horner ir 
senatoriaus ' LaFollette komi
tetui prieš Amerikos Legiono 
kėsinimąsi nedaleisti Komunis
tų Partijos -kandidatų ant ba
loto šioj valstijoj. Panašius pro
testus partija ragina ir kitas 
darbininkų organizacijas pa
siųsti. \

SKANDINAVIJOS VALSTY
BĖS TARIASI PADIDINTI 

KARIŠKUS LAIVYNUS.

LONDONAS, rugs. 16.—Nor
vegijos, Švedijos, Danijos ir 
Suomijos atstovai vakar susi
rinko čia aptarimui didinimo 
kariškų laivynų. Pasitarime da
lyvauja ir Anglijos valdžios at
stovai.

Hitlerio Agentai Suokal- 
biavoTrieš Karalių

LONDONAS, rugs. 16.—Pa
galios viešai paskelbta, kas bu
vo tie “svetimos valstybės agen
tai,” kurie šildė pinigus Angli
jos piliečiui, kad nužudytų ka
ralių Edwardą.

Minimas pilietis, G. A. Mc
Mahon, nuteistas 12 mėnesių ka
lėjimo už “parodymą ginklo arti 
karaliaus”. Teisme jis aiškinosi, 
kad gavęs pinigų nuo “svetimos 
valstybės agento”. Dabar jo ad
vokatas išdavė kas tie agentai 
buvo, būtent Hitlerio.

Jų tikslas buvęs, kad nužu
džius jauną karalių sumišime, 
Hitleriui butų buvę lengviau at
gauti prarastas kolonijas.

Iš fašistų centro Burgos šian
dien pranešta, kad Talavera 
fronte jie turi net 12,000 karei
vių. Paimtieji j nelaisvę fašistų 
kareiviai pasakoja, kad kasdie
na po kelis kareiviai esą sušau
domi delei nuožiūros, kad jie 
nenori kariauti prieš respublikos 
valdžią.

Respublikos vyTiausybė pra
neša, kad už kiekvieną nušautą 
fašistų orlaivį skiriama $5,000 
dovanų. Vienas fašistų orlaivis 
vakar nušautas ir jo vairuotojas 
nusileido parašiutu į respubli
kos kareivių stovyklą. Areštavus

Nedalyvaus Vokietijos 
Filozofų Suvažiavime
NEW YORK, rugs. 16.—18 

žymiausių Jungtinių Valstijų 
filozofų viešai pareiškė, kad jie 
nepriėmė Vokietijos užkvietimo 
dalyvauti filozofų suvažiavime 
Berline rugsėjo 21-23 dienom.

Savo pareiškime amerikiečiai 
filozofai sako, kad butų įžeidi
mas dalyvauti nazių žemėj 
mokslininkų suvažiavime, kur 
visokis mokslas šiandien pavers
tas barbarizmo įrankiu.

Karo Debesys Europoj 
Nervina Rooseveltą
WASHINGTON, D. C., rugs. 

16.—Prezidentas Rooseveltas 
šiandien pasakė laikraščių ko
respondentam, kad delei neuž
tikrintos padėties Europoj, jis 
priverstas esąs atsisakyti nuo 
prakalbų maršruto vakarinėse 
valstijose. 1

“Aš tuomi nenoriu pasakyti, 
kad Europoj karas jau neišven
giamas, bet reikia sutikti, kad 
ten padėtis labai įtempta,” pasa
kė prezidentas.

Socialistų Partija Connecti
cut Valstijoje Bylinėjasi

HARTFORD, Conn., rugs. 16. 
—“Senajai gvardijai” atsimotus 
nuo Socialistų partijos ir išsta
čius savo kandidatus rinkimam, 
daly'kas pavestas teismo iš
sprendimui kuri partijos šaka 
turės teisę būti uždėta ant ba
loto.

Dešinieji, kaip jau žinoma, at
simetė nuo Socialistų Partijos 
centro, bet kandidatus stato vis- 
tiek Socialistų Partijos vardu. 
Tuom tarpu tikrieji socialistai 
turi nominavę savo kandidatus. 
Reikalas atsidūrė valstijos pro
kuroro rankose, bet dešinieji 
sako, jeigu prokuroras išspręs 
partijos naudai, tai jie kreipsis 
į aukštesnį teismą su apeliacija.

WASHINGTON, D. C., rugs.
16. — Prezidentas Rooseveltas 
perdavė Komunistų Partijos 
kandidato į prezidentus Brow
der protesto telegramą Jung
tinių Valstijų vyriausiam pro
kurorui Homer S. Cummings, 
kad nuodugniai ištirtų kodėl 
gauja teroristų ku-khiksų išar
dė komunistų mitingą Tampa, 
Floridoj.

Tuo pačiu tarpu drg. Browder 
pasiuntė ilgą telegramą senato 
komisijai, kurios pirmininku 
yra senatorius LaFollette, kad 
p"~Utirtų teroristų darbus FJO- 
ridoj^r^flS’trauktų juos atsako
mybėn.

Drg. Browder turėjo kalbėti 
Tampa mieste sekmadienį. Per 
kelias dienas vietos buržuazinė 
spauda šly'kščiausiai atakavo 
komunistų kandidatą ir kurstė 
ku-kluksus “pasinaudoti pro
ga”. ’ į

Atvykus Browderiui į mitingo 
vietą, svetaine rasta užrakin™ 4 
nors vietinis komitetas turėjo 
padarę'* raštišką“ kontraktą su 
savininkais ir išanksto užmo
kėjęs rendą.

Aplinkui svetainę susirinko 
virš tūkstančio darbininkų ir 
šiaip liberalio elemento ir per 
dvi ir pusę valandas laukė, ka
da savininkai atidarys svetainę 
ir bus galima pradėti mitingą.

Tuom tarpu aplinkui minią 
apstojo policija ir visaip bandė 
išprovokuoti muštynes. Paga
lios susirinkusieji išsiskirstė pa- 
reikšdami grieščiausį protestą 
prieš teroristus.

Drg. Browder ir vietinis ko
mitetas tuoj pasiuntė telegramą 
prezidentui Rooseveltui reika
laudami, kad jis kaipo šalies vy
riausia galva įsakytų Floridos 
valdininkam pildyti valstijos ir 
šaliės įstatymus, kurie garan
tuoja laisvę žodžio ir susirin
kimų.

Nuo Roosevelto tuoj gauta at
sakymas, kad telegrama esanti 
perduota į vyriausio Jungtinių 
Valstijų prokuroro Cummings 
rankas ir reikalas busiąs nuo
dugniai ištirtas.

Tuom pačiu tarpu pasiųsta 
telegrama senato komisijai, 
kuri yra paskirta ty’rinėti var
žymą civilių laisvių Amerikoj.

Komunistų Partijos centro 
komitetui drg. Browder pranešė, 
kad jis esąs pasiryžęs gryžti 
bile kada į Floridą ir vesti kovą 
už laisvę žodžio iki pergalės.

Tuom pat tarpu Browder ra
gina visus laisvę mylinčius pi
liečius siųsti protestus Florida 
valdininkam ir senato komisijai 
ir reikalauti, kad teroristai butų 
sudrausti.

PASKUTINIS ŠIOS VASAROS PIKNIKAS------

įvyks Sekantį Sekmadienį, Rugsėjo 20 Dieną, Oaks Grove 
Darže, 119-ta ir Archer Gat.

Tai bus metinė sueiga visų “Vilnies” radio programų 
klausytojų iš Chicagos ir plačios apielinkės.

Dalyvaukite “Vilnies” Radio Kliubo Piknike!
Tapkite “Vilnies” Radio Kliubo nariais!
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“VILNIS”
/The Surge) 
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REIKŠMINGAS ŽYGIS
Pranešimas iš Londono priduoda dide

lės svarbos tam, kad
“Anglijos, Francijos ir Čekoslovaki

jos militarinės misijos darė vizitą Rau- 
. donos Armijos manevrams Baitarusi-

J^Stai ypač svarbu Hitleriui šūkaujant 
‘‘“e karą prieš Sovietų Sąjungą ir kvie

čiant kitas šalis jam pagetoon “bolševiz
mą nugalėti.”

Francija ir Čekoslovakija ir pirmiaus 
turėjusios savo atstovus Sovietų manev
ruose, bet Anglija berods ne.

Kitas svarbus žygis prieš Vokietijos 
imperializmo užmačias tai Francijos su
tartis su Lenkija.

Hitlerio šauksmas, gązdinimas kitų ša
lių bolševizmo pavojum, liekasi šauksmas 
tyruose. Prie to nemažai prisideda ir tas. 
faktas, kad jis lygiai piktai plusta visas 
■demokratines šalis.

KARTOJA KLASTAS
Pereitą sekmadienį Chicago “Tribune” 

vėl pakartoJAsavo Klastą apie Komunistų 
Internacionalo įsakymą Amerikos komu
nistams balsuoti uz Kooseveitą,

Ta klasta pati savaime aiški. Juk Ko
munistų Partija stato savo kandidatus.

iteakcųos organas, ‘“Tribūne,'' tarnaus 
dumia savo skaitytojams akis. Sį syki 
Įdėjo d. Browdeno paveiksią su parašu, 

<kad jis skaitąs to laikraščio iškeltą “įsa
kymą'' balsuoti už Rbdseveltą.

Kooseveltą palaikant “Daily J'imes” vėl 
siūlo tbos $o,duO už‘ įrodymą, 'kad ,tokis 
įsakymas buvo. Jis primena, kad “Tri
bune'' suklastavo tą neva įsakymą.

Kiek čia toli nuo Hitlerinių metodų, ka
da imasi tokių klastų dargi ne pries dar
bininkų partiją, bet pries skirtingą ka
pitalistinę partiją — prieš demokratus. 
Kiek tokie reakcininkai darytų prieš dar
bininkus? Blieką. Ant nieko nesustotų..

Keakcija Amerikoj nenaši iš kailio.

TRAUKIASI ATGAL
Šiomis dienomis eina Illinois Darbo Fe

deracijos suvažiavimas. Čionai geras 
trečdaus delegatų yra tų unijų, kurias p. 
Green paskelbė suspenduotom. Tarp ne- 
suspenauotų narių taipgi yra daug prita
riančių industriniam unijizmui.

Pasirodė, jog vykdyti reakcinę Greeno 
politika čia butų tiesiog negalima, tai 
pats Green rašė laišką, kad priimti dele
gatus ir tų. “suspenduotųjų" unijų.

Kova tuomi tačiaus nesibaigia. Kon
vencija jau turi daug rezoliucijų, kuriose 
reikalaujama atšaukti suspendavimas. 
Bus pasiūlyta rezoliucija užgyrimuį plie
no darbininkų organizavimo, vadovystėj' 
CIO, kurį taip smerkia Greenas.

Užgirti CIO darbą, tai reiškia pa
smerkti Green ir Ko. suspendavimo poli
tiką. Atmesti tą užgyrimą, tai pasitar
nauti plieno trustui. Tad p. Green šali
ninkai šioj konvencijoj jaučiasi keblioj 
padėty.

Matyti Greeno šalininkai iškalno nu
matė, kad jie negalės pravesti tos reak
cinės politikos, informavo taip savo bosą, 
o šis, žinant, kad vistiek negalės atmesti 
viso trečdalio konvencijos delegatų, ir pa
tarė nė nebandyti tai daryti.

Retai kurioj valstijoj Darbo Federaci
jos konvencijos neturės tos pačios proble
mos, kuri tik kiek daugiau narių unijos 
turi.

Ta reakcinė politika tad nepraeis. Juk 
yra tose unijose, kurios nesuspenduotos, 
dauguma narių priešingi Greeno tat skal
dymo politikai. Dalyvaudami kovose na
riai ypač jaučia kaip atsilikęs, kaip neat
sako į šių dienų reikalavimus amatinis 
unijizmas, paskirstymas darbininkų į

grupes ir kada viena išeina kovon leidi
mas kitom dirbti ir tuo budu kenkti kovo
je esantiems.

Atrodo, kad Illinois valstijos Darbo 
Federacijos konvencija duos smūgį Gree- 
no užsimojimui.

TAIP IR GERAI
Vokietijos “filozofinė sąjunga” šaukia 

suvažiavimą Berlyne ir kviečia kitų šalių 
filozofus dalyvauti.

Gavę pakvietimą, 18 Amerikos filozo- 
fų viešai jį atmeta pareikšdami, kad jie 
nemato reikalo padėti kam nors pateisin
ti fašizmą dalyvavimu tame suvažiavime.

Fašizmas neigia mokslą, laisvę, išvai
kė visus tikruosius mokslininkus ir filo
zofus, arba į kalėjimus sugrudo. Pasili
ko tik tie, kurie tarnauja fašizmui, kaip 
Blank, kuris skelbia, kad Vokietijos ke
lias atgal į barbarizmą, tai kaip kitų šalių 
filozofai gali vykti į tokią šalį ir neva 
laikyti filozofų suvažiavimą, kuomet ti
krai tai nebus suvažiavimas, tik karika
tūra tokio suvažiavimo.
« Gerai, kad Amerikos filozofai taip ir 
pasielgė. Tai bus antausis Hitlerio ber
nams, kurie skelbiasi filozofais, taipgi tai 
pasmerkimas fašizmo.

Strazdas Babelio Bokšte

SUBRUSKIME
z Kiekvienas susipratęs darbininkas, 
kiekvienas pažangus žmogus gėrisi tuo, 
kad ir Komunistų Partijos prezidentinis 
kandidatas Earl Browder kalba per ra- 

. dio, supažindina plačią Amerikos visuo
menę netik su savo Partijos platforma, 
už ką ji stovi, bet nurodo ir kitų partijų 
poziciją, ypač parodo, kad republikonų 
partijos kaiįdidatai tai reakcijos kandi
datai.

Reikia žinoti, kad radio prakalbos 
brangiai atsieina. Taigi, visi, kas nori jų, 
kas jomis gėrisi, turėtų kiek nors prisi
dėti prie jų tęsimo.

Tinkamam pra vedimui Komunistų 
Partijos rinkimų vajaus, Partija pasiry
žus sukelti $250,000.

Lietuvių darbininkų kvota tos sumos 
yra $5,000.
t (Daugelis j aif savo1 pareigą hrdalį jos 
atliko, aukodami tam tikslui, bet yra dar 
ir tokių, kurie dar neaukojo.

Taigi, prisidėkite.
Musų organizacijų kuopos, kiekviena 

turėtų kiek nors prisidėti. Kiekvienam 
nariui reikia jausti pareigą paremti 
svarbus darbininkų klesai darbas.

tas

LIETUVOS DRAUGAI IR PRIEŠAI
“Musų Vilnius” skundžiasi. Jis rašo:

“Lenkų spauda skiria Lietuvai daug 
dėmesio. Stambiom antraštėm, riebiu 
šriftu spausdinami straipsniai, kuriuo
se ... niekinama lietuvių tautos aspira
cijos, pašiepiama jos laisvo gyvenimo 
reiškiniai.”
Lenkų visuomenė klaidinama visokiom 

nesąmonėm apie lietuvius, sako tas laik
raštis.

Vokiečių fašistai skaito lietuvius lau
kiniais, taipgi visaip niekina.

Vadinasi, šie Lietuvos kaimynai neveli- 
ja Lietuvai gero. Priešingai, jie niekina; 
Lietuvą tuo tikslu, kad kada nors ją ver
giant butų prirengta lenkų visuomenės,, 
taip ir vokiečių opinija, jog Lietuvą rei-l 
kia kam kitam valdyti, nes pati negali' 
valdytis.

Vienas Lietuvos kaimynas, ypač Lietu-: 
vos liaudies, tačiaus gero velija Lietuvai, 
o tai Sovietų Sąjunga.

SSRS nieką neniekina ir visuomet dar
gi užtaria Lietuvą, jos teisę prie Vilniaus.

Taigi, tie lietuviai, kurie niekina SSSR, 
biauriai elgiasi, niekindami Lietuvos už
tarėją.

O SSRS niekina lietuviai fašistai, kaip 
ir lenkai ir vokiečiai fašistai. Taigi, lietu
vių fašistai padeda savo tautos nepriete
liams.

Lietuviai fašistai sakosi, kad jiems ru
pi savo tauta, Lietuva, o dirba jie kaip 
tik prieš savo tautą ir Lietuvą.

Jiems fašizmas rupi, o ne tautos ar 
Lietuvos gerovė..

džiūgaudamas

Ispanija paplūdus
fronto Francija

Pereitos savaitės NAUJĄJĄ 
GADYNĘ (No. 37) “puošia” S. 
Strazdo editorialas ‘Liaudies 
Frontas ar Babelio Bokštas?”

Tuo straipsniu Strazdas ti
krai veda savo skaitytojus į 
“Babelio Bokštą.”

Pradžioj jis 
;ako, kad—

“Liaudies fronto 
kraujuose, liaudies
įstrigo savo prieštaravimuose.”

Kas gi yra branduoliu šio sa
kinio? Skaitant tą straipsni iš
tisai, prieini prie logiškos išva
dos—prie to branduolio, kad 
už liejimą kraujo Ispanijoj 
Strazdas kaltais skaito ne fa
šistus, bet Liaudies Frontą; kad 
jei nebūtų Liaudies Fronto, tai 
fašistam nebūtų buvę progos 
prieš liaudį sukilt.

Bet kad lengviau savo skaity
tojus prieš Liaudies Frontą nu
statyt, Strazdas kalba į juos iš 
“Babelio Bokšto,” kad juos su
maišius taip, idant jie nieko ne
suprastų, o tik stebėtųsi savo va
do saliamoniškom gudrybėm.

Strazdas išdidžiai sako:
“Mes pat pradžioj persergėjom ofi

cialius komunistus. Mes sakėme, kad 
jie yra pigus bloferiai ir demoraliza- 
toriai. Gyvenimas įrodė, kad mes ne- 
klydom: ne tik Ispanijoj, bet ir Frak
cijoj pasireiškia nusivylimas.”

Ir čia pat jis pranašauja 
‘‘pradžią pabaigos Blumo vy
riausybei!”

Bet po šios pranašystės jis 
maldauja:

"Tegul nesiskubina mus pasmerkti 
musų komunistiniaį ir socialistiniai 
'draugai.”

Ir po to, prisiminęs Mask
voj sušaudytuosius, vėl užside
ga apmauda ir pareiškia,. kad 
bendri frontai ir liaudies fron
tai yra . . . “Imtribugiški.”

Toliau, ricieriškai pasidrąsi-

3’’spėdavo giedrą, antras — lietą, 
lai vis vieno kurio būdavo tei
sybė.

Bet Strazdas šiuo žvilgsniu 
yra gudresnis už tuos vaikus 
abu sudėjus; jis vienas viską 
atspėja. Jei fašistam Liaudies 
Frontą sumušt pavyks, tai jis 
sakys: Ar aš neišpranašavau 
jam galą? O jei Liaudies Fron
tas ištaškys fašizmą, tai ir čia 
jis turės ką pasakyt: Ar aš ne
sakiau, kad mes “gynein ir gi
nam” Liaudies Frontą?

Bet kuomet Strazdas sako, 
kad gyvenimas “dar kartą įro
dys, kad opozicija neklydo,” tai 
turiu štai ką pasakyt. Abelnai 
imant, musų buvusios opozici
jos linijos niekuomet ir niekur 
nesigėdiju. Bet dabartinę dar 
likusios opozicijos liniją skiria 
nuo buvusios musų linijos ju
ros plotis. Ir esu tikras, kad 
strazdinė linija ne vieną pado
rų eilinį LDD narį supurtins.

Inęs, jis sako:
“Tegul sau kukuoja oficialiojo ko

munizmo gegutės—m^s turim but 
griežti ir atviri . . . <Musų kritika . . . 
padės išgyvendint ir tą beprincipinį 
klajokliavimą, kuris yra žinomas var
du liaudies fronto’.”

Ir čia pat saviškius ramina:
“Nieks negali pasakyt, kad mes no- 

i~tum blogo ispanų ir franeuzų‘liaudies 
frontams.’ Gyuėm juos ir ginam” . . .

Bet šį “gynimą” Strazdas trž- 
, baigia nauja, sayo troškiniu pa

remta, pranašyste:
I ■ ... “liaudies frontas pats su savim 

nesusikalba. Toliau-bus dar blogiau: 
nesusikalbės patys jo sumanytojai ir 
pasėkoj to atsiras naujų ‘nukrypėlių’ 
bei ‘renegatų’.”

kiam Strazdui liežuvį kaišioti 
Juo toliau karas bus nustum
tas, tuo labiau fašizmas bus nu 
maskuotas ir tuo didesnes dar 
bininkų ir šiaip pažangių žino 
nių minios visaeuropiniai kova 
prieš fašizmą bus prirepgtos

Ar Liaudies Frontas “Blofas”? 
Ar Jis Nieko Neatsiekė?
Vyriausiu ir artimiausiu 

Liaudies Fronto tikslu Franci- 
joj, kur jis pirmiausiai pradėtas 
praktikuot, buvo pastot kelią 
fašizmui, kad jis neprarytų 
Francija taip, kaip prarijo Vo
kietiją. Ir jis savo tikslą stebė
tinai pasekmingai atsiekė: tą 
šalį nuo jau besikėsinusio fa
šizmo jis apsaugojo; jo sudary
toji valdžia smogia fašizmą ten 
ant kiekvieno jo pasijudinimo. 
Ar tai yra blofas? ar tai yra 
hunibugas? ar tai yra demora
lizacija? Leiskite man biskufį 
sutikt su Strazdu. Taip, Liau
dies Frontas yra demoralizaci
ja; bet tai yra demoralizavimas 
fašizmo! Jei ši demoralizacija 
Strazdui smerktina, tai mes iš 
to tik aiškiau jį pažystame — 
kol kas, kaipo besiblaškantį, po 
kojomis kovojančiai liaudžiai 
desperatą.

Strazdas, nors ir atsiprašinė
jančiai (nepykt ant jo), bando 
pasmerkt Blumd valdžią už ne
utralumą Ispanijos liaudies ‘ka
re prieš fašizmą.

Neutraliteto lidrėjo ir kol kas 
laikosi ne tik Francija, bet ir 
Sovietų Sąjunga. Tai yra pa-| 
stangos išvengt arba bent nors; 
kiek galint toliau nustumt visa-' 
europinį karą. O to karo iš
vengt yra daug sunkiau negu to-

Komunistai už Liaudies Fnon 
tą ir jo valdžią nusistatė ne blo 
feriškai ir ne aklai. VII Kon 
greso rezoliucija šiuo klausim 
štai ką sako:

“Ant Įdek bendro fronto valdžia ti 
krai griežtai veiks prieš kontr-revoliu 
cinius finansinius magnatus ir jų fašis 
tinius agentus ir jokiame atsitikime ne 
trukdys Komunistų Partijos ir darbi 
ninku klasės kovas, Komunistų Parti 
ja visomis jėgomis palaikys tokią va. 
džią. Komunistų dalyvavimas bendr. 
fronto valdžioje bus sprendžiama- 
kiekviename atskirame atsitikime, pri
klausant nuo konkrečių sąlygų.”

Aiškiai, be jokio blofo, komu
nistai pasisakė, kad jie Liaudies 
Fronto valdžią rems ant tiek, 
ant kiek ji bus remtina. Jei kur 
nors ji pasirodytų priešfašisti- 
nės liaudies priešu, komunistai 
ir skaitytus! su ja kaipo su 
tokia. Bet iki šiol visos Liau
dies Fronte dalyvaujančios srio- 
vėš išvien kovoja prieš fašizmą. 
Ir las tik įrodo, kad tokiam 
Liaudies Frontui sąlygos buvo 
jau pribrendusios.

Ar be tokio Liaudies Fronto 
butų buvę galima Franci j o j. fa
šizmą sulaikyt? Ar komunis
tai ir socialistai vieni butų ga
lėję pakankamai jėgų sudaryt? 
Taip tvirtint gali tik Strazdai.

Jei man ko nors del musų 
opozicijos tenka gailėtis bei gė
dintis, tai to, kad per musų ne
atsargumą, per pasitikėjimą, 
per nepakankamą pažinimą tū
lų musų eilėse žmonių — mugu 
laikraštis pateko«į rankas tokių 
Strazdų, kurie dabar naudoja jį 
liežuvio kaišiojlmui karžygiš
kom liaudies kovom prieš fašiz
mą! J. Kuodis.
4 KA1MIEČIAI UŽMUŠTI GIN

ČUOSE DEL PERMAINOS 
KALENDORIAUS.

BUCHAREST, Rumanija, 
rugs. 15.—Delei panaikinimo 
senojo stiliaus kalendoriaus, 
Piatra-Neat kaime iškilo riau
šės, kuriose 4 kaimiečiai užmušti 
ir keliosdešimts sužeista.

RINKIMU KALBOS PER RADIO
EARL BROWDER

Trumpai kalbant, Strazdo 
editorialo turinys yra; jis kyš
teria liežuvį į Ispanijos liaudies j 
kruvinas kovas prieš fašizmą ir1, 
j Franci jos ir Sovietų Sąjungos-: 
valdžių kantrias pastangas iš-: 
vengt arba bent tolyn nustumi 
visaeuropinį karą; pranašauja 
pradžią pabaigos Blumo vai-, 
džiai; jis davęs tėvišką perser- 
gėjimą komunistam Liaudies' 
Fronto klausimu; jis prašosi, 
komunistų ir socialistų nepyki! 
del jo nusistatymo prieš Liau
dies Frontą, nes jo organizuoto- 
jai esą “bloferiai” ir “demora- 
iizatoriai” ir pats Liaudies 
Frontas esąs “huiribugiškas”; 
strazdiniai busią griežti ir atvi
ri ir jų kritika išgyvendinsianti; 
liaudies frontą kaipo “beprin- 
cipinį klajokliavimą”; jis bai-i 
mingai saviškius ramina, buk 
jis gynęs ir ginąs Liaudies 
Frontą; tai vėl pranašauja 
Liaudies Frontui galą.

Taip, tikras Babelio Bokštas!
O straipsnį užbaigia:

“Turėkit kantrybės, mes raudamės1 
išvakary svarbia įvykių, kurie dar kar
tą įrodys, kad opozicija neklydo.” <

Šis sakinys man primena po
sakį apie tūlo žmogaus gudrius) 
vaikus, kurie visados teisingai' 
atspėdavo rytojaus orą: vienas

Rugsėjo 23 — New Yorke, Herald Tribune radio simpoziume, 
apie 9:30 vai. eastern standard time (Chicagos 
laika), blue network, National Broadcasting 
System.

Rugsėjo 27 — Milwaukee, Milwaukee Auditoriume, kalbės 15 
minučių.

Rugsėjo 29 — Gary, Ind., Miramar Ballroom, 14th and Madison 
Str., 7:30 val. vakare. Kalba per radio WIND 10 
iki 10:30 vai. vakare.

Rugsėjo 30 — Terre Haute, ind. State Teachers 'College. Per 
radio stotis ir WGBF, nuo 9:15 iki
10:15 vai. vakare.

JAMES W. FORD
Rugsėjo 18 — Paterson, N. J. Lazzara Hall, Cross and Ellison 

Sis., 8:15 vai. vakare.
Rugsėjo 19 — Newark, N. J. Kreugers Auditoriume, 25 Belmont 

Ave., 7:30 wd. vakare. Iš radio stoties WNEW 
nuo 10:39 iki 10:45 vai. vakare.

Rugsėjo 21 — New York City.—Kalba girdima po visą šalį nuo 
10:45 iki 11:00 vai. vakare (0:45 iki 10 vai. vak. 
Chicagos laiku) red network, National Broad
casting System.

Rugsėjo 23 — St. Paul, Minn. •German-American Hall, 444 Rice 
Street.

MOTINA ELLA REEVA BLOOR

J

Komunistą Partija Pra
šo Paremt Radio Fondą

William Z. Foster, pirminin
kas K. P. rinkimų kampanijos, 
išleido šitokį pareiškimą:

“Reikalo priversti išlei- 
džiam pareiškimą, kas liečia 
musų partijos rinkimų kam
paniją. Pačiam rinkimų kam
panijos {pusėjime, aukų rin
kimas darosi labai aktualiu 
klausimu.

“Kol kas, sulig distriktų 
pranešimais ir asmeniniai at
siųstų aukų, esame surinkę 
$25,824.31. Iš tų pinigų pusė 
liko distriktuose, vietos kam
panijos vedimui. Naciona- 
liam ofisui pasiliko tik kita 
pusė. O jan iš tų pinigų radio 
reikalam išmokėta maždaug 
$8,000.

Dabar artinasi J. W. Fordo 
kalba per radio; jis turės but 
transliuojama ateinantį pir
madienį. O tuo tarpu ište
kliaus stinga. Taigi, draugai 
padėtis rimta.

Partijos nariai, atsišau
kiant į jus, aukauti dienos už
darbį rinkimų fondan. Atsi
šaukiant į visus darbininkus, 
kurie pritaria musų siekiams, 
kad pasistengtute parduoti po 
kuponų knygutę, išleisto mu
sų kampanijos fondo.

Nariai I. W. O. organizaci
jos, raginant pasistengti sku
biau pravesti tarpe savęs rin
kliavas ir juo greičiau siųsti 
pinigus savo organizacijos 
centram

Jei šiomis dienomis rinki
mų fondas nepadidės $25,000, 
rinkimų kampanija susidurs 
su didelėmis kliūtimis.” 
Štai pasako, kad musų parti- 

jos rinkimų kampanija pri
trūksta lėšų. Tuo tarpu rinkimai 
dar tik įpusėja. Draugai ir drau
gės, paskubinkite su aukomis. 
Susirinkimuose pakelkite klau
sime ir kiek tik galima paau
koki!. Draugai, aukokit nuošir
džiai.

Atleisti Plieno Darbininkai 
Kreipsis j Federal} Teismą

GARY, Ind., rugs. 5.—Mi
chael Ostrowski ir George A. 
Patterson, pastarasis iš South 
Chicagos, pareiškė kreipsis į fe- 
deralę Labor Board su skundu 
dėlėj išmetimo judviej^iš plie
no dirbtuvės.

Abu šiedu darbininkai yra 
kompaničnos unijos išrinkti at
stovai ir kiek laiko atgal darbi
ninkų buvo pasiųsti į Pitlsbur- 
ghą, kad įteikti "kompanijos vir
šininkam reikalavimus pake
linio algų ir pripažinimo indus
trinės unijos.

Nors pačios kompanijos uni
jos įstatuose sakoma, kad iš
likęs iš darbo delei “unijos” rei
kalų darbininkas negali būti at
leidžiamas, tačiaus kaip tik jie
du sugiyžo iš Pittsburgh©, tapo 
išmesti iš darbo. Federalis įsta
tymas sako, kad kompanija ne
turi teisės atleisti darbininko 
del jo veikimo unijos labui.

Užmuštą Žmogų Pripažino 
Mirusį Nuo “Širdies Ligos”

UNIONTOWN, Pa., rugs. 15. 
—Du valstijos kazokai ir vienas 
apskričio detektyvas areštuoti ir 
kaltinami žmogžudystėj. Jų ty
rinėjamas kalėjime mirė vieš
bučio savininkas Frank C. Mo- 
noghan.

Apskričio daktaras po mir
ties buvo paskelbęs, jog Mono- 
ghan miręs nuo “širdies ligos”. 
Vėliau betgi lavono skrodimą 
padarė kitas gydytojas reika
laujamas velionio giminių ir su
rado, kad jis labai buvęs suža
lotas.

Rugsėjo 15-23 — Oregano ir Washington valstijose.
25 — Idahoj.
28 — Montanoj.

MIAMI, Fla., rugs. 15.-Val
džios meteorologai praneša, kad 
į Floridos pakraščius artinasi 
labai smarki audra nuo Porto 
Rico.
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HTTSBURGHO ŽINIOS
Draugai A. Bimba ir R. Mizara 

Kalbės Pittsburghe

Kas Dedasi Lietuvoj Mokslo Dalykai

Antradienį, rugsėjo 22, LMD 
svetainėj, rengiama didelės pra
kalbos. Kalbės du žymus kal
bėtojai, draugai A. Bimba ir R. 
Mizara. Prakalbų tema irgi la
bai svarbi: Ispanijos liaudies 
kovos prieš fašizmą, Lietuvos 
dabartinė padėtis ir ką duos 
Smetonos sušauktas “seimas,” 
plieno darbininkų organizavi- 

> mas ir dabartiniai prezidentiniai 
į rinkimai.

Prakalbų vieta: 142 Orr St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Visi 
kviečiami dalyvauti. Rengia 
Komunistų Partijos 5 Distrikto 
Lietuvių Frakcijų Biįuras.

Draugai svečiai čia atvyks ne- 
dėldienį, rugsėjo 20, tai daly
vaus ir ALDLD 33 kuopos pik- 
nike-vakarienėj, pas M. Budni
ką, 1911 Edgebrook Avenue, 
Brookline. Bus skani vištienos 
vakarienė, gera muzika šo
kiams, taipgi pasitarimas su 
draugais' svečiais.

Nedėldienio vakare, rugsėjo 
20, McKees Rocks ir Esplanto 
draugai šaukia susirinkimą AP
LA 2 kuopos name, 3351 West 
Carson St. Svečiai ten irgi da
lyvaus.

tus Browder kalbėjo ant radio 
per visą Ameriką. Bet Ilearsto 
pittsburghinė stotis WCAE ne- 
perleidė jo kalbos. Kilo dideli 
protestai. Komunistų Partija 
pareikalavo, kad valdžia atimtų 
laisnį tai stočiai. Protestai! 1 
įtraukta daugelis kitų organiza- ] 
ei jų.

Pagalios Hears tas buvo pri- : 
verstas nusileisti. Tos stoties 
viršininkai užtikrino, kad atei
ty bus perleidžiama komunistų 
kalbos.

Sekantis dabar kalbės d. J. W. 
Ford, komunistų kandidatas į 
vice-prezidentus. Visi klausyki
me panedėlį, rugsėjo 21, kaip 
10:45, iš WCAE stoties. Pra- 
neškime ir visiem kitiem, kad 
klausytų.

RUDENS NUOTAIKA VIENUOLĖ APIELINKĖS
TEISME

TRUMPESNIU LAIKU 
IŠGYDO SIFILĮ

Kraštai (Dusetų v.). Pas mus 
jau rudens nuotaika. Vasaro
jus jau visas sudarytas iš lau
kų. Linai baigiami rauti. Belie
ka laukuose bulvės ir sėkliniai 
dobilai. Tai pirmi metai taip 
anksti nuo laukų surinkta. Del 
paskutiniu laikų prasidėjusių 
liūčių, ūkininkai negali užbaig
ti pūdymų tvarkyti. Nors šiais 
metais buvo sauros, bet jau po 
truputį pradeda rastis grybų.

Pažymėtina, kad šiais metais 
visoj apielinkėj kirminai suga
dino kopūstus todėl manoma, 
kad tos daržovės visur bus 
brangesnės už vaisius. Bulvių 
derlius gana geras.

Dusetos. Zarasų ap. Apiclin- 
kės teisme šiomis dienomis bu
vo nagrinėjama Antalieptės 
vienuolyno vienos vienuolės 
byla, kuri buvo kaltinama su
mušus Veversių kaimo netur
tingą, vienuolynai! atiduotą 
auginti, vaiką ligi mėlynių im
tinai. Byla atidėta. Taip pasa
kojo apielinkės žmonės visaip 
aiškindami įvykį, ypač, kad ir 
gydytojas konstatavęs medžia
ginio “auklėjimo” žymes.

Kompanična Unija Sukilo Prieš 
Kompaniją

Carnegie-Illinois Co. despera
cijoj. Mat pačios kompanijos 
suorganizuota unija jau išėjo 

-V—įjsieš kompaniją. Eilinių darbi
ninkų spiriami unijos atstovai 
išstatė reikalavimus:

1. Nacionalė algų sutartis dė
lei visų darbininkų; '

2. 40 valandų darbo savaitė;
3. 25% pakėlimas algų;
4. ’Pastovios ir apmokamos 

vakacijos;
5. Savaitinė, vietoj pusmėne- 

sinės, algos mokėjimo diena;
— ' 6. Įsteigimas teisin'^Ų “įsise

nėjimo teisių darbininkams;
7. Geresnės apsaugos priemo

nės.
Tie reikalavimai rodos kaip 

perkūnas kompanijai trenkė. 
Kompaničnos unijos atstovai 
tuos reikalavimus pridavė vy
riausiai raštinei. Kompanijos 
viršininkai pasisakė nesiskaitą 
su tuo ir iš raštinės atstovus iš- 

-vaęė. Be to, delegacijos vadą 
Peterson ir iš darbo išmetė.

Darbininkų delegacija veikia 
su plieno darbininkų organizaci
niu komitetu ir geruoju nepasi
duos. Artinasi didelės kovos. 
Šaukiami masiniai mitingai. 
Rengiamasi prie streiko, jeigu 
geruoju kompanija neišpildys 
darbininkų reikalavimų.

Draugijų Sąryšio Piknikas 
Gražiai Praėjo

Rugsėjo 13 iš pat ankstyvaus 
ryto smarkiai lijo. Apsiniaukę. 
Buvo pradėję lyt ir apie 2 vai. 
dieną. Delei to gerokai piknikui 
pakenkė.

Vistiek publikos susirinko pu
sėtinai ir rengėjams liks pelno. 
Įvairių sriovių lietuviai gražiai 
laiką praleido. Pasišoko, pasi
linksmino, pasikalbėjo apie ben
drus visų reikalus. Daugiausia 
kalbėjo apie Ispaniją. Visų šir
dingiausias pageidavimas, kad 
kuogreičiausia fašistai butų su
mušti.

Draugijų Konferencija Organi
zavimui Plieno Darbininkų

Pereitos konferencijos išrink
tas draugijų komitetas šaukia 
labai svarbią konferenciją spa
lio 25, Slavėnų Auditorijoj, But
ler ir 51 gatvės. Kviečiamps vi
sos draugijos rinkti delegatus ir 
siųsti į konferenciją.

Kvietimai dabar siuntinėjama 
visoms draugijoms. Kurios ne
gautų, tuojaus praneškite seka-

KLAIPĖDOJE SUSEKTA 
DĖLĖ AFERA

DI-

Viešieji Knygynai Kaipo 
Apšvietos Centrai

myn, siela tapo atmesta kaip 
nesanti, ir psichologija ap
krikštyta “sąvokos (pajautos) 
mokslu”.

Pastarais dėsėtkais meti] 
mokslui besivystant, juo dau
giau kreipta atydos į apsiėjimą 
žmonių ir gyvulių ir taip psi
chologija iš naujo krikštijama 
— “behavorizmo 
mokslu”.

Paprastai sakant, tai studija
vimas žmogaus apsiėjimo ir 
kodėl jis taip elgiasi. Psicholo
gija surišta su psichiatrika 
(proto gydymo mokslu) taip 
arti, kad tik pats gydymas te
skiria. Susiinteresavimas šiuo 
noksiu per pastarus metus, ap
skaitoma, paaugęs net 800%.

Rusas Baltgvardietis
Mokino Juodąjį Legioną

la-

(apsiėjimo)

DETROIT, Mich., rugs. 15.— 
Rusas baltgvardietis, Victor N. 
Schultze vakar liudijo teisme, 
kad vakare prieš nužudymą 
WPA. darbininko jis pasakęs 
prakalbą juodojo legiono mi
tinge. Prakalboj jis mokinęs 
legionierius kaip kovoti prieš 
komunistus ir tame pačiame 
mitinge buvę nutarta “pamo- 

darbininką,kyti” minimą
Charles A. Poole.

keturi legio- 
Dean, Edgar

to- 
tik

VIENO JAVO, KURĮ 
MOKSLAS NEPAGERINO

Klaipėdoje, viename teksti- 
ės fabrike susekta didelė afe- 
■a: tame fabrike tarnavęs vie
nas religinis talmudistas, kuris 
susitaręs su fabriko kitu tau- 
nautoju imdavo už netikrą 
kainą medžiagą ir ją duodavo 
prekybininkams, ypač talmu- 
disto žmonai, kuri turėjo ma
nufaktūros parduotuovę. Afe
ros padaryti nuostoliai siekia 
250 tūkstančių litų.

Vienas aferos dalyvis pabė
gęs užsienin, o du areštuoti.

KAUNO 3-ČIOS GIMNAZIJOS
DIREKTORIUS IŠMESTAS

Jonas Baronas, žinomas 
gamtos vadovėlių ir rusiškai 
lietuviško žodyno autorius, 
anksčiau buvęs departmento 
direktorius, dabar nuo šio mė
nesio iš tarnybos atleistas. Pil
nos pensijos ištarnauti negavo: 
trūksta 6-7 metų. Naujasis pen-

Iresu: 1322. Reedsdale St. sijoninkas rengiasi apsigyven
ti Panevėžyje ir verstis pedago
gine literatūra bei privatiniu 
mokymu.

ir gausite kvietimus.
Reporteris.

Gerkit Daugiau Vandens
Vanduo tai yra vienas iš 

svarbiausių dalykų, kuris žmo
gui duoda sveikatą. Žmogaus 
kūnas susideda iš 70 nuošimčio 
Svorio vandens. Reikia kasdien 
vartoti nors šešis stiklus van
denio. Tas nereiškia, kad tai turi 
būti vientik vanduo, ne. Galime 
naudoti arbatos, kavos ir kitų 
gėrimų formoje. Visiems gerai 
žinomas faktas kad skystimai 
išeina pirmiau iš vidurių negu 
tirštimai.

Yra patartinas pripratimas iš 
ryto gerti vandenio ir paskiau
sia vakare. Gerkite stiklą šalto 
vandenio atsikėlus ir stiklą šilto

OT KAM “SEIMAS” 
SUGADU

Smetona pasiskyrė 
žmones į atsiprašant, ' 
ir štai po kiek jiems algos mo
kės:

savus
‘seimą”

Privertė Hearstą Nusileisti
Komunistams

Rugpiučio 28 d. Komunistų
Partijos kandidatas į preziden- tinkamoj sveikatoje.—FLIS.

Pirmininkui po 2,500 litų al
gos kas mėn., 400 litų pragėri- 
mui kas mėn. ir nemokamas 
butas; pir. pavaduotojui 1,800 
litų kas mėn., sekretoriui 1,500 
litų ir “atstovams” po 900 litų 
kas mėnesis. Be to, “seimo” 
“atstovai” gauna po 15 litų už 
posėdžius. “Atstovai”, kurių 
nuolatinė gyvenamoji vieta yra

Visose Suv. Valstijų dalyse, 
viešus knygynai pilnai užimtos 
vietos. Jų skaitymui kambariai 
prisigrūdę. Knygų vartojimas 
vis auga. Susirinkimų kam
bariai vartojami vakarinėms 
klasėms (už dyką), visokioms 
prakalbomis ir diskusijoms. Pa
tarimų skyriai žengia pirmyn.

Beveik kiekvienam Amerikos 
knygyne šiandien gali įgyt in
formacijų apie knygas, kurios 
žmonėms yra reikalingos pa
skirtam darbui, apie skaitymo 
kursus apie visokius bėgančius 
dalykus ir kitus reikalus.

Mažuose knygynuose skaity
tojas gali pats kreiptis prie len
tynų kur knygos laikomos ir, 
peržiūrėti kati’as tik knygas jis 
nori. Bet kartais jis pats negali 
pasirinkti jam geriausią knygą. 
Jeigu jį interesuoja ypatinga 
problema jis gal nežino kad 
apart knygų apie tą dalyką kad 
įvairus magazinaiirgi apie tai 
rašo. Apsipažint su subjektu 
yra geriausia> sistematiškai tą 
darbą pradėti ir sunku net apsi- 
pažinusiam skaitytojui pasi
rinkti' jam “svarbiausias kny
gas”. Įvairių dirvų specialistai 
pagamino “readęr’s guides” ku
rias bile kas gali paskaityti. Ne
paisant koks dalykas interesuo
ja žmogų, jis gali rasti knygų ir 
straipsnių apie tai knygyne.

Daug knygynų turi svetimų 
kalbų knygų departamentus. 
Taipgi čia galima rasti visokių 
informacijų apie pilietystę ir pa
našius dalykus, kurie visi yra 
išdėstyti knygoje lengvoje anglų 
kalboje ir kaip tik pritaikinti 

svetimtaučiams.

Trys Chicagos mokslininkai 
mano, jiems pasisekė nepap
rastai žymiai sutrumpinti lai
ką, reikalingą išgydymui sifi
lio pirmose stadijose. Jie jau
čia, kad jų gydymo metodas 
prisidės prie pastumėjimo sifi
lio į nykstančių ligų tarpą.

Dr. Clarence A Neymann, 
Dr. Theodore K. Lawless ir S. 
L. Osborne savo gydymo budu, 
viso ko tepadarė, tai sujungė 
visus žinomus iki šiol budus į 
vieną: vaistus, karščio ir kt.

Jų rezultatai, raportuoti 
Journal of American Medical 
Association, skelbiama, esą 
bai pasekmingi.

Vidutinis laikas užimtas 
kiu gydymo budu, užima
42 dienas. Abelnai apie penkios 
sesijos karščių duodama kiek
vienam pacientui ir apytikriai 
penki {čirškimai vaistų, neoars- 
phemanine, laike gydymo peri
odo.

Keturiolika sifilio keisų bu
vo gydoma su hyperpyrexia, 
reiškia karščio metodu. Pusė jų 
tuoj buvo įčirškšti arsphema- 
nine ir bismutho junginiu.

Septyniuos tegydytuos tik 
karščio metodu, išsivystė toli
mesni sifilio požymiai. Gi sep
tyniom, kuriem duota jungti
nis metodas neberodė kliniki
nių pažymių jau nuo 5 iki 18 
mėnesių laikotarpyje.

Tuo priduota dar daugiau 
vilties užsikrėtusiems šiąja 
baisiąja žmonijos rykšte. Ta- 
čiaus, kol medicina bus private 
ir valdžia nesirūpins įvest bent 
socialės ir medikalės apdrau- 
dos, daugeliui darbo žmonių 
turės pernešt sunkumų ir kan
čių. Nes gydymas abelnai 
brangus.

Bemaž kiekvienas žinomas 
javas, vaismedis, daržovė, vie
nu ar kitu budu mokslininkų 
pagerintas, kad neštų daugiau 
naudos augintojams ir naudo
tojams.

Paprastas komas (kukurū
zas), betgi išlaikė visas atakas 
iš mokslininkų pusės. Maize- 
komas yra vienintelis javas, 
kuris teauga kaipo naminis, 
nesurasta iš kur kilęs, kas jį 
išvystė. Ir iki šių dienų moks
lininkų pastangos padaryti jį 
derlingesnių, didesnėm sėk
lom, pakeisti sėklų sudėtį, visa 
nuėjo be pasisekimo.

Komai šiandien, ypač Ame- 
rikose, yra vienu iš pačių pa
matinių valgių, kurių suvarto
jimas neperviršijamas jokiu 
kitu maistu. —K.-

Po nutarimui, 
nieriai: Dayton 
Baldwin, Paul Edwards ir Ura- 
ban Lipps išėję atsivesti Poole, 
bet daugiau jis jų nematęs. Tą 
naktį legionieriai išvežė Poole 
už miesto ir sušaudė, neva kal
tindami, kad jis “mušąs savo 
žmoną”. Tuom taniu jo žmoną 
gulėjo ligoninėj kątik pagim
džius kūdikį ir teisme liudijo, 
kad vyras jos niekados ne
mušęs.

Tvirtina, Kad Apdrauda De
pozitų Kenkia Bankų Bizniui

NASHVILLE, Tenn., rugs. 15. 
—Robert W. Sparks, vienos 
New Yorko bankos vice-prezi- 
dentas kalbėdamas finansierių 
suvažiavime pasakė, kad įves
toji federalė apdrauda ant de
pozitų gadinanti bankų biznį.

Ar jis tuom norėjo pasakyti, 
kad įvedus privalomą apdraudę 
ant depozitų iki $5,000 sumos 
mažiau bankų bankrutuoja, iš 
jo kalbos nebuvo galima at
spėti.

DETROIT, MICHIGAN
Priimame Užsakymus ir Pristatome į Visas 

Miesto Dalis, Visokios Rūšies

KAS TAS MOKSLAS
PSICHOLOGIJA

Išvertus papraston graikų 
kalbon (iš kur žodis kilęs), psi
chologija reiškia “kvėpavimo 
mokslą.”

Graikai senovėje jungė kvė
pavimą su gyvybe ir siela.

Taip tas mokslas pavadintas 
“sielos mokslu”, laike vidur
amžiu. Bet pažangai einant pir-

D. B. BRAZIS
LIETUVIS GRABOR1U8.

Skirtingas, Įtekmingas ir Tvarkingas 
Patarnavimas.

Telephone Lafayette 1275.
1930 — 25th ST., DETROIT, MICH. 

(Arti Lietuviu Svetainės)

vandenio einant gulti. Tas už-ine Kaune, “seimo” metu gauna 
laikys kimo sistemą geroje ir jdienpinigius ir kelionės išlai

das.

Nauja Artistų ir Modelių Peržvalga

Daug žmonių kreipiasi prie 
knygynų tik pasiskolinti knygų 
arba dėlto kad yra labai links
ma vieta praleisti kelias valan
das. Bet jie greitai apsipažysta 

su visu kuom knygyne ir neuž

ilgo tampa kuogeriausi kny
gynų rėmėjai. —FLIS.

E LOCNISKAR
KVIETKININKAS.

Kvietkai visokiems reikalams.
Tropiškos Žuvys ir joms 

reikalingi daiktai 
Parenduojam Palmas.

3276 Michigan Ave., Detroit.
Telephone Longfellow 4302

ANGLIS, KOKSUS ir MALKAS
Kainos Labai Prielankios. Patarnavimas 

Greitas ir Teisingas
DUOKITE UŽSAKYMUS DEL KURO PER

J. K. Akinas ir J. Latožas, 10219 Russell Street
Taipgi Priimame Užsakymus Pervežimui 

Rakandų ir Pianų
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DETROITO BIZNIERIAI IR

PROFESIONALAI

DRUG STORE

A. M. KIŠONO APTIEKA
Geriausia Vieta Receptų Išpildymui ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8701 JOS CAMPAU '

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribą.

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

MORTOS 
VILKIENĖS 
DIVORSAS

Parašė
MIKAS 

RASODA

Tai labai gražus beletristinis kūrinys.

Del “Mortos Vilkienės Divorso” motyvas 
imtas iš lietuvių darbininkų judėjimo. Ten 
nušviečiama, kaip nuoširdi darbininkė 
Morta Vilkienė pradeda interesuotis darbi- 
•ninkiška spauda po to, kai jai literatūros 
agentas užrašo laikraštį.

Jus šią didelę, gražiai apdarytą knygą, la
bai svarbius dalykus dėstančią apysaką, ga
lite gauti “Vilnies” išleistuvėj už 75 centus.

Knyga turi 314 puslapių. “Laisvės” spauda.

taNEW YORK.—Paminėjus artistus ir modeles, nevienam tuoj prisimena linksmios pares, 
pinių lentelės ir puikus kailiniai moterims. Bet šitoji scena, nutraukta federalio meno projekto 
ofisuose šiame mieste kitaip vaizduoja. Bedarbiai artistai, modelės, ir fotografistai užėmė ofi
są ir perspėjo viršininkus, kad tol neapleis, kol jiems darbų nebus užtikrinta. Čia parodoma jie

- bemieganti nakties metu, laikydami užimtą tvirtovę.

VILNIS
3116 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL

LIETUVIS FOTOGRAFISTAS

WESTMINSTER STUDIO
J. W. KARALL

Darbo Valandos: Nuo 9 Vai. Ryto iki 8 Vai. Vakaro; Šventadieniais 
Nuo 9 Vai. Ryto iki 5 Vai. Vakaro.

1237 Westminster, Kampas Cardoni

LIETUVIS ANGLIŲ PRISTATYTOJAS

B. MASAITIS
TEAGAN COAL COMPANY

Pristatome Geriausios Rūšies Anglis—Alga—Pocahonta Coal.

9315 Prairie, at P.M.R.R. Tel. Tyler 6-3611
LIETUVIŲ UŽEIGA — ALUDE IR UŽKANDŽIAI

J. LIGMALIS
Geriausios Rūšies Degtinė, Vynas, Alus ir Užkandžiai.

300 W. Vernon Highway
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. JOHN P. SURBIS
. .Ofiso Vai.) 12 Vai. iki 3 Vai. Dieną ir Nuo 6 iki 8 Vai. Vak.; Šven

tadieniais Nuo 12 Vai. iki 2:30 Vai. Dieną.

493 W. Grand Blvd., Tel. Lafayette 0227

lk .
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Diskusijos Liet. Komunistų Suvažiavime
©

(Diskusijos ant drg. A. 
Bimbos ir D. M. šolomsko ra
portų, išduotų Liet. Komu
nistų Frakcijos Suvažiavime 
riigpiučio 21-22 dek, Roches- 
tery, N. Y.).

(Pabaiga)
Drg. J. Gasiunas. Draugai! 

Man prisimena drg. Browderio 
prakalbos, kada jis tą pat aiš
kino, kad daugelis darbininkų 
perdaug išsivaizdina dideles 
Partijos nario pareigas, tiesiog 
nežmoniškas pareigas. Tikru
moj ‘to nėra, daugelis siiripatikų 
nei kiek nemažiau dilba revo
liucinį darbų, kaip Partijos na
riai. Drg. A. teisingai sakė, kad 
tankiai irieš mažiai! pnatome 
nmš'ų atsiekimus, 'negu klaidas. 
Atšiekiinais vaduojantis reikia į 
Partijų ir naujus narius traukti,

Mes tU'rime išauklėję masines 
organizacijas, jos eina su Ko
munistų Partija, dabar mums 
reikia jose nemažai veikėjų, bet 
tam tikslui teikia naujų veikė
jų priauklėti, kad turėjus jėgų 
eiti į katalikų organizacijas ir 
abelnai veikti kitų sriovių dar
bininkuose. Mes turime daugiau 
veikti ir SLA organizacijoj, mesi 
turime veikti vietos lokalinėse 
organizacijose—kliubuose ir ki
tose.

Bendras frontas nelengvas 
darbas. Mes Pittsburghe veik 
pirmieji pradėjome dirbti su so- 
cia Ii s la is draugais Ktažiukna, 
Bakanu, Dargiu. AiŠkri, kad Iš1 
karto jis nėjo sėkmingai, bet bu
vo kliūčių, kad į vienus ir kitus 
veikė senas atsirisimas, bet da
bar 'susitariame gan gerai ben
driems darbo žmonių reika
lams.

Drg. S., iš Worcester. Drau
gai! Gaila, kad negalėjau laiku 
pribūti ir pradžioj šlivažiaviino 
dalyvauti. Apie Worcester}, ma
nau, klaidingą nuomonę turi 
drg. Buknys. Męs darėme viską, 
kad chore vienybė butų geriau
sia, bet taip neišėjo. Ne visi jau
nuoliai mus suprato.

Parko reikale jau buvo daug 
spaudoj rašyta ir veikiausia visi 
žinote. Vienybė su LDD atsiek
ta, bet paskutiniai įvykiai pa
darė bendram niusų judėjimo 
reikalui nesiriag'umo. Dabarti
niai skirtumai ir pasidalinimai 
eiba kita vaga, o ne sena. Dar 
del choro, sakau, kad vietos ko
munistai sutikome imti opozici
jos buvusią mokytoją, bet chore 
jaunuoliai turėjo kitą mintį. 
Taigi ir buvo paimta hriUjas mo
kytojas. Bet aš manau, kad pla
čiau išsiaiškinus bus galima vi
sus ir visas įtikinti ir pa s mils 
judėjimas bus vieningas ir tvir
tas.

Drg. B., iš Detroit. Draugai! 
Gaila, kad negirdėjau d. Bimbos 
referato. Iš d. Šolomsko referato 
apie masiries organizacijas ten
ka pasakyti, kad. mes turime 
daug moterų ALDLD organiza
cijoj, bet neturime tiek, kiek bu
vo atskiroj moterų organizaci
joj. Mes ir dabar Detroite tu
rime apte 60 moterų, bet jos 
mažai veikia ...

Kas del kalbėtojų, tai nieko 
nepadarysi, vienas vieniems, ki
tas kitiems geriau patinka, o ko
lonija kviečia tą, kuris geriausia 
dalykus nušviečia ir daugiausiai 
publikos sušaukia.

Drg. j. M. K., iš Lowell. Drau
gai! Aš irgi pavėlavau. Mos ne
galime perdaug girtis pasiseki
mais, neigi skųstis iiepavy- 
kimais. Lietuvių Partijoj yra 
permažai. Daugelis draugų per 
ilgus metris buvo Partijoj, o da
bar nepriguli, tai labai blogai. 
Aš manau, kad jie aptingo, ne
nori veikti. Mes Lowelyj turė
jome 5 lietuvius Partijoj, o da
bar tik 3. Gal mes gausime atgal 
ir seinis, bet reikia iri naujų jė
gų, naujo kraujo. Maliau, kad 
už KP permažai buvo agitacijos 
musų spaudoj. Kas del naujų 
barių, tai manau, kad juos per-

greitai statome darban. Jie tan
kiai nesipriešina, priima, bet 
žiūrėk ir pasitraukė iš Partijos. 
Mes buvome gavę 13 naujų na
rių, apkrovėme juos darbais ir 
jų netekome.

Drg. P. K., iš South Boston. 
Draugai! Stoka lavintų jėgų. 
Blogai ir pas mus dalykai, kad 
neturime užtektinai veikėjų. 
Manau, kad reikia grieščiau pa
imti nagaii ir partijiečiUs, kad 
jie daugiau veiktų ir lavintųsi, 
nepaisant, jeigu kaip kuriems ir 
iš Partijos prisieitų išeiti. Taipgi 
reikia daugiau mokyti musų 
spaudoj ir gauti pagelbos iš cen
trų ...

Drg. R. Mizara. Draugai ! Aš 
noriu pakelti visą eilę klausimų 
šąryšyj su musų masinėmis or
ganizacijomis. Mes turėtume 
aptarti, kaip Inls ateityj su LDŠ, 
kur mes link eisime? Jau senai 
IWO šaukia vieiiy't’is visas tos 
rūšies organizacijas, o čia ines 
lietuvių dirvoj dar turime didelį 
savišalpos organizacijų pasi- 
skaldynlą. Mes stojame už vie
nybę LDS ir APLA. kaip gi ta
da mes žluriihe į SLA? Kas bus 
su ta organizacija? Jau dabar 
yra keliamas kaip kur (iš pa
čių ŠLA veikėjų) klailsinias vie
nybės LDŠ ir Sf.A. Kaip mes į 
tai žiūrime? Dahar, kai mes tu- 
rinle beridrą frontą su socialisti
niais SLA Veikėjais, tad iri LDS 
kp. kolonijose turėtų truputėlį 
kitaip a'tsiiiešti link SLA kriopų. 
Tuojaus reikėtų sudalyti tam 
tikrais kiaušiniais bendras fron
tas, užhiegsti bendri ryšiai.

Kokia ateitis ALDLD organi
zacijos? Jail keli metai ji rieau-i 
ga. Stovi datig maž vietoj. Ką 
turime daryti, kad šią kultūrosį 
ir apšvietus organizaciją paau
ginus? Jieškokim būdų, kuriais 
butų galinia*įtrąukti kitos orga
nizacijos į ALDLD.

Reikia atminti, kad' įvykiai' 
Ispanijoj, kad Liaudies Frontas 
Francijoj, kad socializmo augi
mas Sovietų Sąjungoj, kels ir 
kitų organizacijų narių nusista
tymą linkui musų judėjimo.

Kas liečia prakalbų maršru
tus, tai aš manau, kad dažnai 
mes jų rengiam perdaug. Pra
kalbos blogai rehgiainos, neiš
garsinamos, tai ir neneša nau
dos. Del ALDLD ir moterų or
ganizacijos vieriybės, tai, menu,! 
kad buvo klaida ne pačioje vie
nybėje. Klaida, kad vietose vie
nybės sutartis nebuvo gerai pra
vesta. Kur tas buvo gerai pada
ryta, ten mūšų organizacija ne- 
nusilpnėjo, bet paaugo. Apie tai 
jau buvo rašyta spaudoj ir drg. 
Šolomskas įrodinėjo.

Drg. D. M. šolomskas. Drau
gai! Aš manau irgi, kad musų 
tūli draugai perdaug skundžiasi 
nepasisekimais, o mažai kalba 
apie atsiekimus. Abelnai musiį 
padėtis yra gali gera,
organizacijos auga, stiprėja, ko-jai

Pasisekimai, laimėjimai kelis 
kartus viršija nedateklius, 
padėtyj, kaip keli metai atgal, 
munistų eilės irgi yra geresnėj

Kas del Mciio Sąjungos, tai 
mažai CB į ją kreipė atydos, to 
sekinėje buvo išleista silpnų te
atralių veikalų. Ateityje į tai 
teks daugiau kreipti atydą. Ži
noma, draugus nebus galima su
taikinti, jeigu jie vieni ant kitų 
užsipuldinės. Bet toj organiza
cijoj yra didelė dirva musų vei
kimui, 95% jos narių yra jauni
mas.

Kas del ALDLD ir moterų or
ganizacijos vienybės, tai nebuvo 
jokios klaidos, kad dvi organi
zacijas vienodų tikslų sujun
gėme. Sujungė ne centrai, bet 
patys nariai, veik vienbalsiu rie- 
feriondiimu po 3 mėnesių disku
sijų. Klaidą daro tie drangai, 
kurie centrams primeta. Kur 
buvo gėriai sujungta, Hudson, 
Gardner, Cicero, Easton ir dau- 
gelyj kitų kolonijų, lai ne tik 
nariais nenupuolėme, bet orga
nizacija paaugo ir darbas veda
mas gerai. Bet kuri ant vietos 

' nesidrirbavo draugės ir draugai, 
Į tai ten dalis buvusių moterių pa
siliko Už ALDLD sienų.

Kas liečia Worcester!, tai ma
nau, kad choro reikalai nebuvo 
gerai pravesta, tai yra, vienybė 
padaryta. Taip mano ir Meno 
sekretorius. Visvien buvo ga
lima rasti vidurys, kuris butų 
mažiausiai atstūmęs narių.

Drg. Bimbos Užbaigos žodis.
Draugės ir draugai! Pada

rysiu kelias pastabas. Aš esu 
įsitikinęs, kad po šio suvažia
vimo veikimas bus geresnis, kad 
įmes veiksime daugiau lietuvių 
komunistų vardu. Manau, kad 
niusų organizacijos rūpinsis pa
dėti, kad kiekvienoj koloriijoj 
komunistų veikimas butų ge
riausias ir pasekmingiausias.

Mes turime veikti, kad simpa
tijai apie mils žinotų, mes trii- 
rime atidaryti jiems duris į jų1 
pačių klešds partiją. Draugai 
siūlė pastatyti kokiam laikui 
bent du keliaujančiu organiza
torių. Geras sumanymas, bet, 
viena, nėra spėkų, kita—rieftiriė- 
siriie ištekliaus. Prieš busimą 
CB stovi klausimas, kaip ,, su
ras t i tokius draugus, kaip su
daryti tas sąlygas, kad tą galė
tume padaryti.

Reikia sutikti, kad pas muš 
Partijos bridavojiinc daugiau 
orgAiiTzaciriės problemos, o ne 
politinės. Drg. Gasiunas patarė 
'traukti vadovaujančius žmones 
į musų veikimą ir Partiją. Tas 
gerai, bet butų klaida tik ant jų 
koncentruotis, o apie eilinius 
narius užmiršti. Todėl mums 
tenka dirbti ir tarpe vadovai!- j 
jaučių ir eilinių kilų sriovių na-.
rių.

Blogai elgiasi tūlų kolonijų 
Masinės frakcijų sekretoriai. Išsiuntinė-

bent 75 laiškus, pastatei

klausimus, prašei atsakyti, tai 
gauni du-tris atsakymus. Ii ka
žin kodėl draugai neatsako? 
Taip toliau negali būti. Tie pa
tys draugai atsako į ALDLD, 
LDS centrų laiškus, bet jie ne
atsako į CB.

Tūli draugai nepilnai mano 
mintį suprato apie “pavojų” del 
stokos lietuvių Partijoj. Dabar 
nėra tokis pavojus, kaip seniau. 
Mes turime daug gerų atsieki- 
inų, bet visvien negalime nema
tyti to, kad kur mažai partijie- 
čių, ten kolonijos judėjimas 
eina blogai. O mes turime daug 
ir didelių kolonijų, kur musų 
veikimas silpnas, kur yra tik 
vienas-du komunistai. Jeigu 
Worcesteryj musų frakcija bu
tų galinga, tai nebūtų tų nesma
gumų, kurie dabai- ten yra. Vi
sada galima laukti, kad vienur, 
kitur atsiras vienas, kitas žmo
gus, kuris prieš mus stengsis pa
sukti organizacijas. Blogai bus 
musų judėjimui, jeigu mes to 
dabar nematysime, jeigu neper
sergėsime draugus.

Bayoririėj draugai naudoja 
naują būdą—susiorganizavo ap
linkui frakciją vietos aktyvą. 
Tas Aktyvas nepavaduoja Par
tiją, bet jis yra pagelbiriė orga
nizacija. Gal tas bus galima pa
daryti ir kitur. Gal tokiu budtt 
bus galima praplėsti Partijos 
eiles.

Drg. šolomskas kelia klausi
mą apie-vadovėlį, tą klausimą 
veikiausia reikės pasvarstyti 
CB. Čia nelengvą problema. Pa
gaminti tik vadovėlį, kuris pa
tars kaip lavintis—vienas daly
kas; bet padaryti vadovėlį, kuris 
apims ir marksizmo-leninizmo 
klausimus, teoriją iri musų už
davinius, 'tai jau daug sunkesnė 
problema. Kas del nelarikymo 
mokyklėlių, tai juk kaltė pačių 
draugų. Prelegentas nesuvarys 
juos, jeigu jie patys nutarė, o 
neina. Taip buvo iri Brooklyne: 
frakcija nutarė organizrioti mo
kyklėlę, o paskui patys frakcijos 
nariai nesilankė.

kas del frakcinių kovų, tai jos 
buvo neišvengiamos. Iš vienos 
pusės jos kenkė, iš kitos dari-! 
giau darbininkus sudomėjo 
Partijos problemomis. Žhiorria, 
tas bereiškia, kad ines frakcijų 
norime, j ieškome jų.

. Agitacijos Fondas teks pada
ryti visp pirišų masinių organi
zacijų 'fondų, kurio reikalus jos 
tvarkys. Reikės jį praplėšti, pa
gerinti jo įplaukų padėtį.

Aš manau, kad šis suvažiavi
mas nutars, kad mes, šąryšyj su 
musų kitų organizacijų suvažia
vimais, kas metai šauksime lie
tuvių komunistų suvažiavimus. 
Tas turės pagelbėti mus vei- 
Tcimui.

Kas del ALDLD ir rino'terų ap
jungimo, tai aišku, kad principe 
nepadarėme klaidos, bet už ne
vykusį vienybės pravedimą, tai 
visi lygiai atsakome, CB, kitos 
vadovaujančios įstaigos ir vie
tos draugai.

Kas del eilės draugų pakelto 
klausimo apie pasiuntimą pas

juos veikėjų, tai Veikia pasakyti, 
kad vietos draugai ant savęs turi
imti darbą. Centrai neturi liek
jėgų, kad aprūpinus kolonijas.

Rochesteryj teks dalykai pa
taisyti. Čia mes po frakcijos su
važiavimo turėsime su draugais 
pasitarimą ir aptarsime, kaip 
pagerinti Rocheslerio padėtį. 
Manome, kad vietos draugai 
mums pagelbės.

Draugai šolomskas, Mizara ir 
A. padare geras pastabas, kad 
negalima kalbėti, buk pas mus 
viskas buvo bloga, o dabai- jau
bus gerai. Pakeitėme taktiką, 
keičiame organizacinę struk
tūrą todėl, kad dabar padėtis ki
tokia, kad ji reikalauja naujų 
metodų.

Del musų masinių organizaci
jų, drg. Mizaros pasiūlymas rei
kėtų daug padiskusuoti, bet lai
kas jau neleidžia. Manau, kad 
busimas CB tą padarys. Jų atei
timi reikia labai susirūpinti.

Aš manau, kad mes daug da
lykų aptarėme gerai, kad gal 

kiek ir perdaug pabėdavojome,

Atvirame Ore Kavinės Puškino Aikštėje, Maskvoje

JM.S’A'VA, Sov. Sąjunga.—Si traukianti į save vasaros kavinė tapo nesenai pastatyta Puškino 
aikštėje, šiame mieste. Šimtai panašių kavinių atidaryta šią vasarą po šalies sostinės dalis ir 
kituose miestuose. Gyventojai gali pasinaudoti pigiom kainom ir patogumu, laike pasilinksmi
nimų parkuose.

įvairiais Klausimais I
Tūlas J. N. “Drauge” rašo:

“Mirties angelas aplankė 
Tėvų Marijonų vienuoliją, 
pakirsdamas vieną josios gar
bingiausių narių—mirė kun. 
Vincas Kulikauskas, S. T. L., 
Marian Hills semiriarijos rek
torius, naujokų magistras, 
provincijos vyresniojo pava
duotojas.”
Vadinasi, tarp angelų yra ir

piktadarių. Jeigu jis pakirto vie
ną garbingiausių tikintiems 
žmonių, tai kokis jau ten ange
las. Juk s'ulyg kunigų mokymo, 
tik velniai ir jų apsėsti piktai 
daro, o ne anuiolai.

Pasirodo, tačiaus, kad ir an
gelų esama su ragučiais.

“Naujienos”, editoriale, rašo,

bet po šio suvažiavimo su padi
dinta energija dirbsime Komu
nistų Partijos auklėjimui, lie
tuvių partijiečių skaičiaus pakė
limui.

jog popiežius žadėjęs skelbti
“kryžiaus karą prieš Lenino 
ir Stalino sekėjus, feet savo 
kalboje papa bolševiZritO nė 
nepaminėjo.”
“Naujienų” redakcija mano, 

kad tai buvo nedrąsi kalba.
Matomai, popiežius neskaito 

“Naujienų”.

.Jonas Valaitis fašistų “Dir
voj” rašo:

“Prieš sekančius prezidento 
rinkimus populiariausi žo- 
džiai, kiek iš partijų vadų gir
dėti, bus: Amcrikonizmas, in
dividualizmas, kolektyvizmas, 
komunizmas, diktatūra, de
mokratija. šie žodžiai už ir 
prieš skambės garsiausia.” 
Fašistam bus sunku. Kai Tų 

žodžių pie .negali tarti, ir pasi
likti normalus. Kiekvieną sykį 
kada jie taria žodį komunizmas, 
demokratija ar kolektyvizmas, 
tai kaklas paraudonuoja, taipgi 

ir akys. Žvalgas.

KLAUSYKITĖS 

VILNIES RADIO 
VALANDOS 

iš

WGES. STOTIES

Nuo 5:30 iki 6:30 valandos 

TREČIADIENIŲ 

Vakarais

GARSINANTIS musu

BUKITE ČIA LINKSMUMO DĖLEI RADIO PEOGRAMVOS

Užtikriname,

JŪSŲ fcIZNIS TURES

GERAS PASEKMES

Roselandicčiai trauks 
virvę su brightonparkie- 
čiais. Berniukai, mergai
tės ir moters lenktyniuos 

bėgimuose. Bus ir daugiau 
įvairių žaislų.

Tai bus silkių ir bulvi
nių blynų piknikas—ir 
paskutinis šį sezoną. . .

Atsilankykite visi link
smai laiką praleisti, su
eiti pažystamus, draugus. 
Jūsų atsilankymas ' bus 
parama Vilnies Radio 
Kliubui, kuris kiekvieno 
trečiadienio vakarą ju
mis linksmina. . .

Užkviečia Visus Radio Kliubo
ir Vilnies Direktorių Komisija.

Pagarsėjęs lietuvis ris- 
tikas Antanas Turkus, ku
ris nesenai atvyko iš Ka
nados, susirems su kitu 
žymiausiu lietuviu ristiku.

VILNIES RADIO KLIUBO 
—............... ..... -

Piknikas
SEKMADIENI, RUGSĖJO 20 DIENA, 1936

Pradžia 10 Valandą Ryte

OAKS GROVE, 119TH IR ARCHER AVENUE
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EARL BROWDER KALBĖS PER RADIO "VZES'\ZG
SIMPOZIUMĄ J J. VALST. MOTERIS

Kartu Kalbės Prez. Roosevelt, 
Landon, Norman Thomas ir kt.

Komunistų Partijos moterų 
skyrius prieš save turi nepa
prasta pareiga atlikti. Visom 
energijom stoja prirengti milio- 
nus moterų klausyti speciali 
rinkimų klausimais radio sim
poziumą, kuriame dalyvaus ir 
partijos kandidatas j preziden
tus, drg. Earl Browder.

Toks istorinfe įvykis bus šį I 
mėnesį trečiadienį, nigs. 23, iš 
Waldorf Astoria viešbučio, New 
Yorke. Simpozlmna rengia New 
York Herald Tribune. Kalbos 
bus girdimos visoj šalyj, per 
National Broadcasting System 
Blue Network (Chicagos ir ki
tos stotys bus paskelbtos vė
liaus). >

Earl Browder

Tavo Kaimynas ir

APIE NAUJA ALDLD KNYGA
VOKIETIJOJE

BERLINAS, nigs. 15.—Bai
giantis uazių cirkui Hitleris va
kar vėl išrėžė prakalbą apie pa- 
siaukavimą “tėvynės labui”. Ti
krai tipiškai jis paaiškino kokiu 
budu bus pravestas tas pasiau- 
kavimas. Girdi, “Jokis pasiau- 
kavimas del musų nėra perdide- 
lis ir aš tą įrodysiu kada ateis 
rinkimas aukų pavalgydinimui 
alkanų ateinančią žiemą. Pavie
niam nebus leista nuspręsti au
kauti ar ne, visi turės aukauti.”

Paskutinėj kalboj naziam 
Hitleris netik pakartojo plūdi
mus prieš Sovietų Sąjungą, bet 
pareiškė, kad visokia demokra
tija yra niekas daugiau kaip 
nuodai, kurių naziai turi saugo
tis, kad neužsikrėsti.

Tavo Šuo

CHICAGOS ŽINIOS I

Earl Browderis, Komunistų 
Partijos kandidatas, kalbės į 
tuos pačius mikrofonus ką ir 
prezidentas Rooseveltas, guber
natorius Landon, Norman Tho
mas, Leigh Colvin, nuo prohi- 
bicionierių, John W. Aiken, nuo 
Socialist-Labor, ir William 
Lemke, nuo Union partijos.

Numatoma, kad Earl Brow
der kalba bus girdima apie 
10:30 vai vakare (9:30 vai. Chi- 
cagos laiku) eastern daylight 
saving time laiku. Vadės ir dele
gatės nuo 2,500 moterų kliubų. 
numatoma, dalyvaus svetainėj 
Waldorf-Astoria viešbutyj.

Komunisčių moterų divizija 
rengiasi išleisti lapelius į mote
ris po visa šalį, raginant visas 
skaičiusias pasiklausyti pa
čiom, o taipgi ir kaimynes be: 
pažystamas suvadinti ties save 
radio.

Motina Bloor, pirmininke 
Moterų Divizijos, dįabartjgiič 
metu energingai darbuojasi, 
rengdama ir dalyvaudama ma
siniuose mitinguose, kur aiški
nama partijos programa ir mo
bilizuojama parama Browde- 
riui ir Fordui.

DR. JOHN L. RICE 
New Yorko Miesto 

Sveikatos Komisionierius
New Yorko Miesto Sveikatos 

Departmentas per metus gauna 
tiek daug visokių skundų nuo 
asmenų, kurie patys neturi šu
nų, bet kuriuos susiedų lepinti 
šunys erzina kaip nors, kad de
partmentas buvo priverstas pra
šyti šunų savininkų prisilaikyti 
prie naujai įvestų reguliacijų, 
šitame mieste yra apie 350,000 
šunų. Nebūtų taip bloga, jei
gu tas dalykas užsibaigtų ' su 
skundais, bet padėjimas yra ar
šesnis. Vientik 1925 m. 59 
žmonės kas valandą buvo šunų 
įkąsti New Yorko mieste ir to
dėl pavirto į labai svarbią pro
blemą, su kuria Sveikatos De
partmentas turi apsidirbti.

Jeigu patys šunų savininkai 
tuos gyvulius neprižiūrės, tai 
dar varžingesni žingsniai bus 
įvesti. Randame tą pavojų vi- 
suosef dideliuose miestuose, ne
tik New Yorke. Jeigu mes visi 
kreiptume atydą į musų Susie
das, jeigu mes užlaikytume vi
sas Sanitary Code reguliacijas, 
tai žmonės netaip antagonistiš
kai žiūrėtų į šunis. New Yorko

gatvėse galima šunį vesti be 
abraškos (muzzle), jeigu jis lai
komas, ant šniūro, bet jie pri
verstinai turi nešioti abraškas, 
jeigu neturi šniūro. Tai nėra jo
kis sunkumas savininkui arba 
šuniui, ir priežastimi, kad tiek 
daug žmonių prie to neprisilai
ko, 1935 m. suvirs 21,000 žmo
nių buvo šunies įkąsti.

Apart skausmo, kuomet šuo 
įkanda žmogų, žmogus baisiai 
kenčia, nes jeigu šuo užkrėstas 
pasiutimu priverstinai reikia 
išegzaminuoti šunį, kuris įkan
do, nes jeigu jis pasiutęs, tai gal 
žmogus užkrėstas; jeigu tas šuo 
nepasiutęs, tai nėra pavojaus. 
Bet jeigu šuo turėtų abrašką, tai 
tas viskas butų nukreipta.

Jeigu tamstą įkąstų tavo Su
siedo šuo, tai būtum pirmas rei
kalauti, kad Susiedas butų už tą 
nubaustas. Saugokime apielin- 
kės vaikučius, jeigu nenorime 
mislyti apie susiedus. Prisilai
kyk prie visų aprūpinimų, ku
rie reikalauja, kad šuo nešiotų 
abrašką arba butų ant šniūro 
laikomas. Jeigu mes visi pri
silaikysime prie paprastų reika
lavimų kaslink šunų, tai įkandi
mo pavojaus nebus.

Kiek tenka girdėti raportų, 
daugumas mitingų, kuri ji kal
ba labai pasisekė. Labai svarbu 
lietuvėms darbininkėms, netik 

r^-^partietįm draugėm, bet ir 
ALDLD^trxLDS draugėm akty
vai pradėti veikti del mobiliza
vimo paramos Komunistų Par
tijos kandidatams, drg. Earl 
Browder ir James W. Ford.

Mums tereikia tik pasiskaityti 
žinias apie kaip moterys baisiai 
žeminamos Vokietijoj. O ta juk 
reakcionieriai ir čia planuoja.

Tas turi mumis paakstiuti 
prie smarkesnio veikimo.

—Partietė.

ĮVAIRUS DALYKAI
KIEK BALTUMO
YRA BALTAS DAIKTAS

Pagal nustatytų rybų grynam 
baltumui, mokslas teguranda 
tėra vos keli daiktai. Arčiausiai 
prieina švari kreida, arba sto
ras klodas tik ką prisnigto snie
go.

Bet ir jie nepilnai galti. Dr. 
David L. Mac Adam, iš Massa
chusetts Institute of Technolo
gy, pravedė tyrimus ir nustatė 
laipsnius.

Nuo tikrojo balto, visi vadi
namieji balti dalykai skiriasi. 
Jie skiriasi dvejaip. Visi jie 
tamsesni už baltą.

Vieni jų yra pilkais, kiti 
blizganti, labiau spindanti. Ir 
šie labiau spindanti apgauna 
akį. Todėl jie paprastai vadi
nami baltais.

Dalyvaukit Vilnies Ra
dio Kliubo Piknike 
Rugsėjo 20 Dieną

Pavergėjam Pakelta Algos

Kas ant naudos J. V. imperializmui, tas apsunkina Filipinų 
salyno gyventojus. Po dešine matomas gen. Douglas MacArthur, 
buvęs vadas Jungi. Valstijų armijos, dabar būdavo ja milžinišką 
karo mašiną salose. Visa tai stumia valstiečius į baisų skurdą, 
bankrubą, nes iš jų išplėšiama nepaprastai dideli taksai. Su ge
nerolu, kuris gavo titulą pakelti (ir algą) iki field-maršalo, 
matomas salos prezidentas M. Quezon.

PRANEŠIMAS
CHICAGOS APIELINKIŲ LIETUVIAMS

1. Chicagos Lietuvių Draugija nutarė priimti savo organizacijos nariais 
visus sveikus lietuvius, vyrus ir moterys, nuo 15 iki 48 metų amžiaus šiuose 
Chicagos apielinkių miestuose: Waukegan, North Chicago, Indiana Harbor, 
East Chicago, Gary, Hammond, Calumet City, Chicago Heights, Harvey, 
Michigan City, Aurora, Joliet, Rockdale, St. Charles, Melrose Park, DeKalb, 
Kankakee, Racine, Kenosha ir tt.

2. Kiekvienam čia pažymėtų miestelių, jei įsirašys didesnis skaičius nau
jų narių j Chicagos Lietuvių Draugiją, tai bus įkurti šios Draugijos atstovy
bių centrai — Lietuvių Kultūros Draugijos. Lietuvių Kultūros Draugijoms 
išimtinai priklausys tik Chicagos Lietuvių Draugijos nariai.

3. Chicagos Lietuvių Draugijoj priklauso arti 4,000 narių, šiame skaičiu
je 800 čiagimių lietuvių nuo 15 iki 30 metų amžiaus. Draugija ne tik šelpia 
sergančius savo narius finansiniai bei išmoka pomirtines, bet taip pat veikia 
kultūros srityje. Yra trys pašelpos skyriai; $6, 510 ir 516 per savaitę. Pomir
tinė: 5200, palaidojimo reikalam 550. Narių mėnesiniai mokesčiai priklauso 
nuo skyriaus: 50c., 75c. arba 51.25.

4. Chicagos Lietuvių Draugijos atstovas greitu laiku atlankys čia pažy
mėtas kolonijas, kad plačiau supažindintų vietos lietuvius su organizacijos 
tikslais.. Tuo pačiu metu jie stengsis Draugijai naujų narių surasti.

I Informacijų reikalu malonėkite kreiptis: CHICAGOS LIETUVIŲ 
į DRAUGIJA, 1739 SO. HALSTED STR., CHICAGO, ILLINOIS.

Naujai išleista ALDLD kny
ga tikrai labai brangus daik
tas, brangus leidinys. Tai 
mokslinė knyga, bet parašyta 
taip lengvai, taip patraukian
čiai skaityti, kad ir vien bele
tristikos mylėtojai ją skaitys 
ir norės. Visi ją skaitys ir no
rės skaityti.

Nauda iš šios knygos skaity
mo bus didelė.

Kaip lengvai, gražiai ji para
šyta, taipgi ir gražiai išversta, 
matysite iš šios ištraukos:

’ DYKUMOJE KARAS
Kara-Kuino dykumoj, ant 

kairio Amu-Darjos upės kraš
to, eina užpuolimas 250 kilo
metrų frontu. Užpuolimą daro 
smėliai.

Gyventojai traukiasi atgal, 
bėga, palikdami smėlio val- 

jdžiai savo buveines vienasė- 
(džius, medvilnės laukus, vy
nuogynus. Daugely vietų smil
tys užneša, užverčia kelius.

Kara-Kumo dykumoj smėliai 
puola turtingą, žydintį oazą 50 
kilometrų frontu.

Kara-Kulio oazas beveik vi
siškai užimtas smėlių.

Smėliai grūmoja geležinke
lių linijoms ir drėginimo kana
lams.

Kara-Kumo dykumoj smėliai 
apnešė kelią, kuris eina į sie
ros įmonę, ir stabdė automobi
lių judėjimą. Apie Kara-Buga- 
zo užlają kasyklose ir išdir- 
bystėse smėliai pagadino mi
rabilito guolius—labai bran
gios cheminės žaliavos guolius.

Kova eina. Reikia pagelbos, 
reikia sutvirtinamųjų jėgų, 
reikia paramos.

Pavojus gręsia pačių bran
giųjų, pačių vertingųjų žemių 
plotams. Bucharos oazą iiž- 
barstys, užneš Kyzil-Kumo 
smėliai, jeigu jie nebus laiku, 
išanksto sustabdyti. Plati juos
ta sodų ir laukų Kopet-Dago 
pakalnėje bus užnešta, jeigu 
Kara-Kumo smėliams nebus 
duota atramos, atmušimo.

Keleiviai ne kartą užeidavo 
dykumoj negyvus miestus— 
griuvėsius miestui apneštų 
smiltimis ir senai pamestų, ap
leistų—miestus be gyventojų.

Toks pat likimas grūmoja 
gyviems miestams ir gyviems 
oazams.

Didelėmis bangomis, dešim
ties ir net 50 metrų aukštumo, 
daro užpuolimą smėliai. Eina 
smėlio kalnas. Pasimaišo na
mas pakeliui—kalnas jį palai
dojo. Pasisuka medis—ir jis iš
nyksta po smėliu. Patys pir
mieji žūsta aprikosai ir persi
kai—armėniškos ir persiškos 
slyvos. Jos nuvysta, kada smė
lis daeina iki trečdalio kamie
no. Už visus ilgiau išlaiko ka- 
ragačo medis, bet ir iš jo pasi

lieka tik sausas kelmas, kada 
pereina ta smėlio banga.

žmonės pameta savo kaime
lius, buveines ir pasistato nau
jus namus toliau nuo smėlių. 
Bet smėliai eina paskui juos ir 
išvaiko, išstumia ir iš naujų 
namų. Kai kuriose vietose gy
ventojai pamatę, apleido bent 
dvi eiles savo kaimų—kišlakų, 
—o smėliai vejasi ir puola net 
ir trečią eilę.

Kad apsigynus, žmonės 
stato tvirtoves—aukštas moli- 

•nes sienas. Ir tada prasideda 
apgulimas. Smėlis puola tvir
tovę, pastatytą žmonių, ir kyla 
vis aukštyn. Jau-jau, regis, per-

Roselando Žinios
AIDO CHORAS

simes per sienos čiukurą, už- 
ms tvirtovę. Bet tvirtovės gy- 
lėjai ant sienos jau stato nau
ja. Auga siena—ir smėlinis bininkjšlkai 
kalnas taipgi auga.

Prabėgo karštoji vasara; miš
kuose dainavimas nutilo; ir su 
rudenio artėjančią vėsumą. Ai
do chore tik pats stropiausias 
darbas prasideda. Vasarą choro 
eilės žymiai praretėję, vėl au
ga, stiprėja. Jaunimas po atos
togų gryžta atgal.

Praeitais metais choras buvo 
išaugęs iki 80 narių; turėjo 
daug užkvietimų, prasilavino, 
įgijo daug naudingo patyrimo.

šiemet jis bus dar geresnis.
Jaunimui, kuris nori prasila

vinti, būti naudingu sau ir dar- 
Visuomenei,—atim

tam jaunimui čia vieta.

atidėlioti ir jau rengiamasi prie* 
paveikslo nusiėmimo. Choris-

Ir štai virsta molinė tvirto
vė. Joje pramušta spraga, ir 
niekuo nebesulaikomas smėlis 
veržiasi, ūžia žemyn.

Kelias į laukus ir kaimelius 
atidarytas smėliui.

Kaip gi sulaikyt smėlis?
Kad jį sulaikyt, reikia žinot, 

kodėl jis puola, kodėl jis daro 
užpuolimus, kokios jėgos suke
lia jį, išjudina. Juk dykumos 
gilumoje jis ramiai guli ant 
vietos. Žolių ir brūzgynų šak
nys tvirtai jį laiko surišę, kaip 
retežiai, ir neduoda jam valios, 
neduoda liuosybės.

Ir kaip tik ten, kur apsigyve
no žmonės,—apie apdrėgintus 
laukus, apie šulinius, kur try
pia pulkai galvijų,—ten smėlis 
liuosas, ten jam laisvė.

Kodėl tai taip? — Ar tai tik 
toks atsitikimas?

Ne, neatsitikimas.

Matote, tarsi kokia apysakė
lė, kokis dailėraštis, o ištikro 
čia mokslinis aiškinimas.

Suprantama, čia trumpa iš
traukėlė ir klausimas liekasi 
dar neatsakytas bet knygoj at
sakyta. Padariau ištraukėlę 
tik parodyti kaip gražiai, leng
vai rašyta, kaip gerai išversta.

Įsigykite ir skaitykite naują 
ALDLD leidinį: GAMTA IR 
ŽMONĖS. .

KINIEČIAI NELEIDŽIA JA
PONŲ KAREIVIŲ IŠ LAIVŲ.

SHANGHAI, Kinija, rugs. 15. 
—Iš Pakhoi pranešama, kad ten 
šiandien įvyko susirėmimas ki
niečių su japonais, kada pasta
rieji bandė išlipti ant kranto iš 
šarvuotlaivio. Japonija čia at
siuntė kariuomenę užvesti neva 
tyrinėjimą įvykusios žmogžu
dystės.

Skaitykite “Vilnį”

Siunčiame Gėles Telegramų į viso pasaulio dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 S. Halsted St., Chicago, III. - Boulevard 7314 

onaasi

Wine & Liauor Co.
Įvairiems parengimams ir del Tavernų pirkite 
pas mus degtinę ir vyną. Užlaikome visokios 

rūšies ir žema kaina.

4611 S. Ashland Ave., Chicago, III.
Telefonas Boulevard 0470.

International Wholesale
DIDŽIAUSIAS LIETUVIŲ 

DEGTINES IR VYNO SANDELIS.

F. VIZGIRDAS 
savininkas

PIRKIT ANGLĮ DABAR ANT KREDITO i 
[ ŠIUO LAIKU KUR KAS PIGESNĖ NEGU ŽIEMĄ j 
; Be to, mes duodame anglį ir ant lengvų išmokėjimų. u
> . Kreipkitės prie patyrusio dylerio— <

! J. F. GEST COAL CO.
j Čia gausite aukštos rūšies anglį ir pigia kaina.

Telefonas, Republic 8876, arba Wentworth 0612 Į

KONCERTAS

tai tai įsitėmykite ir praneški
te kitiems. Pageidaujama, kad 
kad kuo daugiausia dalyvautų, 
todėl atsiveskite ir naujų na
rių.

ŠIS BEI TAS
Atrodo, kad musų choras 

garsėja. Praeitą ketvirtadienį 
choro praktiką atlankė Joseph
ine Stanaitis, muzikos studente 
iš Illinois Universiteto. Ji sakė, 
kad jai paliko choro dainavi
mas. Tą pat vakarą į chorą 
įstojo Stella Rimkus ir padi- 
dino altų skaičių. ;

Musų veteranas A. Stumbris 
įryžo choralų bet kita musų 
žvaigždė A. Lapinskas, atrodo, 
dar vis ant “honeymoon”. Ar 
ne per ilgai?

Nežinau, kaip išlaiko savo 
pasižadėjimus Julius Baron,Choras nutarė šio sezono pir

mam pusmety surengti koncer- , ....... .....
tą. Tai bus koncertas, kokio |įet,tjkimeS’ k*d į ™ J1* | . y , įeiti Iri ve ir rrrve i nhnrzi /liihnl-Roselandas jau daug metų ne- 
turėjo. Jame dalyvaus ne tik 
Aido choras, bet kviečiama ir 
kiti du garsus Chicagos chorai, 
kurie, manoma, sutiks daly
vauti.

išpildys ir gryš į chorą “dubel- 
tavas”.

Koncertui prisirengimas jau 
pradėtas. Choro mokytoja 
H. Pečiukaitė organizuoja vy
rų ir mergaičių sekstetus, o 
pats choras jau puikiai dainuo
ja dvi naujas dainas ir mokina
si daugiau.

Tie, kurie nori šiais metais 
dalyvauti chore, nieko nelauk
dami stokite į jį.

Koncertas įvyks gruodžio 6 
d., Strumilos svet. Prašome or
ganizacijų tą dieną neturėti 
savų parengimų, o visiems da
lyvauti koncerte.

CHORO PAVEIKSLAS
Jau senai choras nutarė nusi

imti savo paveikslą, bet vis lau
kė rudens, kada visi choristai 
susirinks. Dabar choras nu
sprendė šį reikalą daugiau ne-

S. Neutaut ir B. Zolys, jau
nuolės, kurias choras buvo pa
siuntęs į jaunuolių lavinimosi 
mokykla, tikimės, kad jos pa
naudos mokykloj įgylą žinoji
mą ir taps pavyzdžiu kitiems 
savo darbštumu ir iniciatyva.

-o-
Stokite į chorą visi, nežiū

rint pažvalgų, visokio “kalib- ’ 
ro” ir amžiaus: reikia lošėjų, -■ 
dainininkų, muzikantų ir žmo- ' 
nių, turinčių patyrimą techniš- ’ 
kiems darbams. Vietos ir darbo " 
visiems užteks. —X.

ATSARGIAI SU 
VAIKŲ BAUDIMU

Mary Clicrnof, 15 metų mer
gaitė, vėlai sugryžus iš mokyk
los, nubausta mušimu, jinai iš
gėrė nuodų. Nuveš ta į ligoninę 
ji tačiaus atgaivinta ir veikiau
sia pagys.

Su mušimais vaikų reikia at
sargiau.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos, Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse.
Ambulanse Patarnavimas Dieną ir Naktį

I. J. ZOLP
1646 W. 46th Street - Phone Boulevard 5203

J. F. EUDEIKIS
4605-07 S. Hermitage Ave. - Phone Yards 1741-1742

S. C. LACHAWICZ
42-44 E. 108th Street - Tel. Pull. 1270 arba 2515

10734 S. Michigan Ave. - Phone PULlman 5703

EZERSKIS IR SUNUS

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 W. 23rd PL; Phones: Canal 2515, Cicero 5927

J. LIULEVIČIUS
4092 Archer Avenue - Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 Lituanica Avenue - Phone Yards 1138

A. MASALSKIS
3307 Lituanica Avenue - Phone Boulevard 4139

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, 111. - Phone Cicero 2109

J. F. RADŽIUS
668 W. 18th Street - Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street - Phone Monroe 3377
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CH1CAGOS IR AP1ELINKES ŽINIOS
Sovietų Maisto Eksper 

tai Lankėsi Chicagoje

REKRUTUOJA DAUGAU AR
MIJOS; PRIE KO NORS 

RENGIASI

Anastazas Mikojanas, Sovietų 
Sąjungos maisto reikalų vedė
jas, lankėsi Chicagoj dvi dieni 
“ir tyrinėjo maisto industriją 
čionai.

Su Mikojanu lankėsi taipgi 
inžinierius Ivan Bojev ir G. Gri
gorievas, Sovietų ambasados 
atašė Washingtone, ir C. L. Wil
lard, valstybės depart men to 

iWashingtone palydovas.
Drg. Mikojan važinėja po A- 

me-rikos maisto centrus tyrinė
damas maisto industriją.

Jie apleido Chicaga vakar. 
Kada reporteriai prašė juos pa
sakyti savo įspūdžius Amerikoj, 
jie atsisakė, teisindamiesi, kad 
tokiam dalykui dar neprisiren- 
gę-

Jie čia yra veikiausia oficialėj 
pozicijoj ir daryti komentarus 
tokiam atsilikime nelengva.

—Rep.

Pulk. W. E. Edwards’ui, J. V. 
Armijos verbavimo viršininkui 
Chicagoj, įsakyta gauti armijon 
Chicagos distrikte 425 vyrus. Iš 
tų 25 orlaivininkystei, o 400 ar
tilerijai.

Rekrutai tuojau bus imami 
mokinti karo muštro.

Matyti prie ko nors rengiama
si, kad taip stropiai rekrutuoja
ma armijon. K.

Prie Pasikalbėjimo Su 
J. Varkala Apie Spulkas

Swimmeriutes Byla
Vėl Atkelta

Matykite Ristikų Spėką 
“Vilnies” Radio Piknike

Jau pirmiau buvo skelbta, 
kad Antanas Turkus susirems 
su vienu žymiausių lietuvių 
tiku. Bus visiems žingeidu 
matyti.

šiuomi skelbiame, kad J. 
čevičius susiims su J. Ross, 
garsėjusiu čekoslovaku ristiku.

Ristynės bus labai smarkios. 
Norintieji pa'inatyti, kas laimės 
čampionatą, atvykite į “Vilnies” 
radio pikniką ateinantį sekma
dienį, rugsėjo 20 dieną, Oaks 
Grove, 119th St. ir Archer Ave., 
ir pamatysite.

ris- 
pa-

Ar- 
pa-

Vakar turėjo įvykti byla Ele- 
anoros Swimmer ir George Ro
zas, kurie areštuoti buk tai už 
netinkamą elgesį, bet radus pas 
juos komunistinės literatūros, 
jiems kaltinimas perkeistas.

Swimmeriute yra Chicago 
University studentė.

Teisėjas Hermes pasirodė taip 
piktai prieš juos nusistatęs, taip 
reakcingas, kad išmetė iš teis- 
mabučio kelis advokatus. Tuo
met pareikalauta džiurės teis
mo.

Byla pateko teisėjui Daug
herty, kuris irgi užsipuolė ant 
advokato Meyers, atstovaujan
čio kaltinamuosius.

Tuomet jie pareikalavo per
kelti bylą pas kitą teisėją. 
Daugherty turėjo duoti pakei
timą. Dabar vyriausias teisėjas 
Sonstcby nuskirs kitą teisėją tai 
bylai.

Tūli reakcininkai jau norėtų 
elgtis su komunistais, kaip Hit
lerio elgiamasi, bet jiems tas ne
vyksta. —Rep.

Aprašyme pasikalbėjimo su 
J. P. Varkala, auditorium, apie 
spulkas vienoj vietoj pasakyta: 

“Toliau p. Varkala pranešė, 
kad statistikinės žinios iš Ame
rikos gyvenimo prirodė, jog 
per visą šimtą metų gyvenimo 
iš spulkų istorijos, nebuvo nuo- 
tikio, kad žmonės dėdami sa
vo sutaupąs į spulkas kur nors 
butų daugiau nustoję, kaip 8-tą 
nuošimtį, arba 12 centų nuo 
dolerio.”

Gi turėjo būti pasakyta:
Kad žmonės dėdami savo su

taupąs į spulkas kur nors butų 
daugiau nustoję nuošimčio, 
arba 12|£c nuo šimto dolerių.

Rep.

tada žinotume, tada jau butų 
vieta jį kritikuoti. Ir kas liečia 
lietuvius, jis butų baigęs sąskai
tas.

Nepadarius to, smerkti jį tik 
taip, kaip p. Tautietis smerkia, 
sunku įtikinti daugelį žmonių, 
kad kritika pamatinga.

Teisybė, aš nepuolu glėbin ty, 
kurie sako stoją už Žurį lik kai
po lietuvį. Pavyzdžiui, ketvir
tam kongresiniam distrikte sta
tyta kandidatu lietuvė M. Savu- 
kaitė. Ar labai tie “dideli pa
triotai” puolėsi remti jos kan
didatūrą, tik dclto, kad ji lietu
vė? Ne. Bent man nežinoma, 
kad jie butų puolėsi..

Bet tas vistiek sustiprina silp
nus p. Tautiečio argumentus.

Lietuvis.

Sodininkystės Paroda

Sustojo Automobilius
Ir Numirė žmogus Jame

Paul Osakson, važiuodamas 
automobiliniu, sustojo privažia
vęs 103 ir Normai Avė., Rose- 
lande, ir numirė.

Ištirta, kad jis mirė nuo šir
dies ligos.

EVA LA VERGNE 
MIKUTIS

Po tėvais Šimkus, persiskyrė 
su šiuo pasauliu rugsėjo 16 d., 
12:45 vai. ryte, 1936, sulaukus 
21 m. amžiaus, gimusi Cicero,, 
III. Paliko nubudime savo myli
muosius ir mylinčius, vyrą 
Louis, motiną Bessie, tėvą Matt, 
uošvį ir uošvienę Louis ir Kazi
mierą Mikutis, švogerką Joseph
ine Mikutis, dėdes, tetas ir 
daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas randasi 
6950 So. Oakley Ave.

Laidotuvės įvyks subatoj, 19 
rugsėjo, 8 vai. ryte iš namų į 
Gimimo Paneles parapijos baž
nyčią kur atsibus gedulingos 
pamaldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi Eva La Vergne Mikutis 
giminės, draugai ir pažystami, 
esate nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nubudę liekame: Vyras, Moti
na, Tėvas ir kiti giminės.

Laidotuvėm patarnauja gra- 
borius S. P. Mažeika, Tel, Yards 
1138.

Trokai Nuvežimui Sve
čių “V.” Radio Piknikan

Kuklerio trokas išeis nuo 
“Vilnies” raštinės 9 vai. ryte. 
Jis veš pikniko darbininkus. 
Prašome visus draugus ir dratr- 
ges, kurie apsiimtumėt padirbė
ti piknike, būti prieš 9-tą valan
dą “Vilnies” raštinėj.

Brighton Parke Kuklerio tro
kas sustos prie Shaiko krautu
vės, 4010 Archer Ave., 9:30 vai. 
ryte. Visi braitonparkiečiai ir 
abelnai draugai pikniko darbi
ninkai prašome būti minėtoj 
vietoj; jus veltui nuveš į pikni
ką ir parveš atgal.

J. Bagdono trokas išeis nuo 
raštinės 11 vai. dieną 
prie Ežerskio svetai- 
Paulina St. 11:20 per

nu-

CICEROS ŽINIOS nės negali-nemoka patys savo 
draugijas valdyti. Tai netiesa, 

žvalgas.
Medicinos Daktarai

KODĖL NE ZURIS?
ATSAKYMAS TAUTIEČIUI

Tarptautinė sodininkystės ir 
gėlių paroda ant Halsted ir 42nd 
gatvių, Union Stockyards trobe
sy, prasidėjo 12 dieną ir eis iki 
20 dienos rugsėjo.

Labai yra žingeidi! pamatyti 
tą parodą, čia yra tūkstančiai 
visokių gėlių atvešta iš visos A- 
merikos. Čia yra įvairiausių 
žolynų ir sodinių augmenų, 
taipgi nurodoma kaip sodus už
vesti ir sutvarkyti.

Patartina ir lietuviams pama
tyti..

Taipgi yra duodami praizai 
apie $6,000.

šioj parodoj matysite ką žmo
gus gali išauginti su gamtos pa- 
gelba. J. A. Budris.

SENIS NETEKĘS 
ŽMONOS PASIKORĖ

Charles Boetcher, 65 metų se
nis, gyvenęs ant N. Rockwell 
St., pers i skyręs su žmona, sako, 
labai lindėjęs* Pagalios jis pa
sikorė savo namo pastogėj.

kuriuos daug girdėjo- 
apie kai kuriuos jau 
nenorėtume girdėti, 
šis argumentas bever-

“Vilnies” 
ir sustos 
nės, 1600 
pietus.

Prašome svečių susirinkti 
žymėtu laiku prie tų vietų.

12 vai. per pietus Sakalo tro- 
kas išeis nuo “Vilnies” raštinės. 
Jis taipgi sustos prie Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd St., 12:30 per 
pietus. Taigi, norinti važiuoti j 
“Vilnies” radio pikniką iš tos 
apielinkės susirinkite prie mi
nėtos vietos ir jus nuveš Saka
las. Komisija.

Mirimai-Laidotuves
Pranas Rumšą, pusamžis žmo

gus, mirė rugsėjo 15.
Paeina iš Švėkšnos parapijos, 

Tauragės apskričio. Amerikoj 
išgyvenęs 34 metus. Laidotuvės 
bus kazimierinėse kapinėse, ry
loj.

Antradienio laidoj dienraščio 
“Vilnies” tilpo tūlo Tautiečio 
raštas, antrašte, “Kodėl žuris?” 
kandidatas į teisėjus.

Ponas Tautietis štai kaip ar
gumentuoja:

1) Žuris yra jaunas. Argi nė
ra tarp lietuvių advokato, kuris 
butų daugiau prityręs?

2) Apie Žurį mes pirmiau 
nieko negirdėję.

3) žurio kandidatūros arti
miausi rėmėjai yra fašistuojan- 
ti elementai.

Man rodos, pono Tautiečio 
argumentai silpni.

Pirmas, mažai mums skirtu
mo ar advokatas prityręs ar ne. 
Negi tas svarbu. Svarbu pats 
žmogus ir dąr labiau jo platfor
ma. O p. Tautietis kaip lik tuo 
punktu ir nekritikuoja.

Antras, teisybė, yra advoka
tų, apie 
me, bet 
daugiau 
Taigi, ir 
tis.

Trečias, kad Žurį remia dau
giau fašistuojanti elementai, tai 
rimtesnis argumentas. Teisybę 
pasakius, daugiausia klerikalai 
jį remia, čia bus p. žurio silp
nybė. Jis matyti mano, kad 
klerikalai taip labai galingi, ar
ba, kad jie paiso jį taip labai. Iš- 
tikro gi, klerikalų vadai, p. Mas- 
tauskas ir kiti, yra republikonai 
ir jie Žurio mažiausia paiso.

Bet, jei neklystu, žuris krei
pėsi į visas sroves, prašydamas 
paramos. Iš pradžios net skel
bė, kad buk ir “Vilnis” jį re
mia, bet “Vilnis” paaiškino, kad 
tokio užgyrimo jam nedavė.

Kaip ištikro lietuviai turėtų 
atsinešti j tokius kaip p. žuris 
kandidatus?

Man rodos reiktų štai kas da
ryti:

Teisybė, kad Žuris eina demo
kratų tikietu ir lietuviai čia nie
ko specialio, negi gero, sau ne
mato. Bet tas pats ir su kitais 
kandidatais. Reiškia, jis nė ge
resnis, nė blogesnis už kitus. 
Link jo dėlto reikia tolygiai ir 
atsinešti.

Kita, gal geriausia butų lietu
viams, ypač progresyviams, pa
statyti jam tam tikrus reikala
vimus, kad jis priimtų; jeigu 
nepriims, tada jau bus aišku, 
kad jis mums svetimas, kaip ir 
kitataučiai kandidatai.

Kai kas gal sakytų: well, jis 
gali priimti ir nepildyti. Gerai,

Ciceriečių bus daug “Vilnies” 
radio piknike sekančią nedėlią, 
rugsėjo (Sept.) 20),Oaks Grove. 
Taip pat keli draugai padės ir 
dirbti darže. •

Dienraštis “Vilnis,” tai musų 
. svarbiausia įstaiga, todėl visi tu- 
. rime būti piknike.

REIKIA DAUGIAU
AGITACIJOS-PRAKALBŲ

Ruduo 
Svetaine 
kalbom, 
bendram 
has. Dabar gi Ispanijos klausi
mas labai svarbus. Reikia susi
rinkimų išaiškinti žmonėms ko
kią kruviną rolę lošia fašistai 
su popiežiaus pagelba prieš Is
panijos žmones.
Pašelpinių Draugijų Reikalai

Praeitais metais buvo suma
nyta- suvienyti visas pašelpines 
draugijas į vieną stiprią Ciceros 
lietuvių draugiją. Bet atsirado 
tokių, kurie del savo ypatiškų 
reikalų priešinos suvienijimui. 
Nekurie pabėgo net į Chicagą ir 
dabar jau agituoja, kad ir visos 
Ciceros draugijos eitų Chicagon. 
Jiem atrodo, kad Ciceros žmo-

Franaičiutė Išgelbėjo Moteriškę

jau čia pat. Liuosybės 
paranki įvairiom pra- 
Taigi jau butų laikas 
frontui rengti prakal-

Vyriškus Aprėdalus Pirkitės

PAUL LEASES 
KRAUTUVĖJ 

3427 S. Halsted St.
Užlaikome pilną išeiginių ir kas
dieninių vyriškų drapanų plačia
me pasirinkime ir vėliausių madų. 
“YALE” gražus marškiniai par
siduoda žemom rainom. Krau
tuvė atidara ir jekmad. rytais.

Laidotuvių Direktoriai

E
 JUOZAPAS

UDEIKIV
IR TĖVAS

REPublic 8340 (f

Auna Holaska, 22 metų, bus 
labai dėkinga Marionai Franair 
tis, 9 metų mergaitei. Holaska 
kaip lai per klaidą atsukus ga- 
są ir jau buvo iki netekimo są
monės apsinuodijus, bet luo
tą rpu įėjo kai minką (ji gyvena 
ant So. Harding Ave.) Pranai
tis ir atidarius duris davė tyro 
oro gasains išvaikyti.

Dr. A. K. Rutkauskas
Kasdieną.

Nedėliomis pagal sutarti.
4442 S. WESTERN AVE, CHICAGO 

Phone Lafayette 4146 
GYDYTOJAS.

DR. MARGERIS
3325 SO. HALSTED STREET 

Vai.: nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8:30 vakaro, 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną.
Phone Boulevard 8483.

| PAJIEŠKOJIMAI |
REIKALINGA MERGINA ARBA 

JAUNA MOTERIS 
Prie namų ruošos darbo. 

Alga tarp $8 ir $10.
Kreipkitės: Tel. Hyde Park 2126

Dr. F. Pulsuoki Le Van
Ligonius priimam per visas 24 vai 

PhysiHan and Surgeon.
X-Ray Šviesos Spinduliai

1957 GARFIELD BLVD.. CHICAGO
Tel. Hemlock 6699

Res. 6412 S. Campbell ave.—Pros. 0469

| REAL ESTATE
Receiver sacrificing homes, apart

ments. All sizes. Prices. Terms. Rm. 
1604, 228 N. LaSalle St.

(1 mo. every day)

Telephone YARds 0014
! Paltų, Kailinių, Siutų ir Suknelių j
Į Fashion Cloak Shoppee ; 

INC.
Į Persikelia iš senos vietos:
j 3415 So. Halsted Street
! į naują ir daug gražesnę Į 

krautuvę
! 3.359 So. Halsted Street Į

Atidarymas Rugs. 20 D.
(Subatoje)

Pertaisymas ir persiuvimas nau- Į 
jai kailinius mus specialybė.

S. BIEZIS. M. D., F. A. C. S.
GYDYTOJAS 

Valandos: 1 iki 3 ir 7 iki 8 
Ned. ir Seredom pagal sutartį 

Office: 2201 W. 22nd St.-Cermak Rd. 
Phone Canal 6122

Res. 6631 S. California Avenue 
Phone Republic 7868 

CHICAGO, ILL.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 

4645 SO. ASHLAND AVENUE 
Ofiso valandos: 

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vak. 
Nedėliomis pagal sutarti 

Ofiso Telefonas BOUlevard 7820 
Namų Tel. PROspect 1930

DR. T. DUNDULIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vak.
Nedėliomis pagal sutarti

4157 ARCHER AVE., CHICAGO^
VIRGINIA 0036

UNIVERSAL
RESTAURANT

SVEIKATA IR PARANKUMAS 
Ar nori sueiti draugą? Nori valgyti ge
resni maistą? Myli žemesnę kaina 
Užeikite i Universal Restaurantą. Sy
ki atsilankęs, pamylės'te ir paliksi 
nuolatinis kostumeris.
750 W. 31st St.,.Chicago, ID.

ANTANAS NORKUS, Sav.
Tel. VICTORY 9670.

VISAM MIESTE KALBA

Phone Prospect 3242. Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
S. MITCHELL, Embalmer

Complete Funeral For $75.00 
6823 South Western Avenue Chicago, Illinois

Telefonas: CALumet 4667.

Apskaičiuojam ir Patarimus Duodam Veltui 
Kad ir už Chicagos Ribų.

F. A. BUKAUSKAS
PIRMOS KLESOS 

LAIKRODININKAS

Užlaikau visokios rūšies daimontų 
laikrodžių, ir auksinių daiktų 

Numažinta kaina ant rašomų plunksnų 
(fountain pen) specialiai mokiniams

Phone COMmpdore 0990
10831 SO. MICHIGAN AVENUE 

CHICAGO, ILL.

Office: Boul. 5913; Res. Kenwood 5107

DR. BERTASH
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Nedėliomis pagal sutarti
756 WEST 35th ST.. CHICAGO 
CKamn. 35-tos ir S. Halsted St.)

Pirkite Anglių Dabar—

Chernauckas Coal
Company

1900 So. Union Avenue
Tel. CANAL 2183

Dentistai-Daktarai
■ Telephone Hem. 2061

DR. JOS. KELLA
DENTISTAS 

6558 South Western Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 9 ryte iki 8 vakare 
Sekmadieniais ir šventadieniais pagai 

susitarimą

Phone Boultva.u 7047

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 S. ASHLAND AVENUE 
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutarti

SIUVĖJASP. GRIKIETIS
4454 So. Western Avenue

Chicago, U-L
Pertaisom brangius kailius (fur coats), 
siutus darom ant orderio išvalom se
nus, taisom ir prosinam. Reikalui esant 
pašaukite: LAFayette 085'

Taip! šitas pilnas apsirengi
mas yra iš Mark’s Credit Cloth
ing Co. ir apie šitą pirkinį kal
ba visa Chicaga. štai iš ko jis 
susideda: $25 vertės siutas, $25 
vertės Topkoutas ar Overkou- 
tas IR—už $5 čeverykai—viso 
$55 vertės drabužių ir parsi
duoda TIK UŽ $29.99/ Ir viskas 
bus jūsų tuojau, kaip tik įmo
kėsite $1—balansas galima 
mokėti $1 į savaitę ar kitų leng
vų išmokėjimų pagal jūsų pė
dę. Mark’s krautuvės randasi 
6409 So. Halsted St., 4736 So. 
Ashland Ave. ir 431 E. 47th St. 
Jos atdaros utarninkų, ket
vergi} ir subatų vakarais. Šitas 
pirkinys už $29.90 galima gauti 
visose trijose krautuvėse!

MRS. ANELIA K. JARUSZ

Mes

MURO TAISYTOJAS
pataisome mūrinius namus, kaminus ir taip toliau. Taigi, kreip

kitės prie vienintelio lietuvio MŪRŲ TAISYTOJO,
PETRO DAUJOTO.

3214 South Halsted Street, Chicago, Illinois

MEMEL CAFE
Ik

1

SEKMADIENI, RUGSĖJO 20, VILNIES RADIO KLIUBO PIKNIKAS OAKS DARŽE. KVIEČIAMA I 
VISI LIETUVIAI CHICAGOS IR APIELINKĖS DALYVAUT, PAREMSI! SVARBIĄ APŠV. ĮSTAIGĄ į

CRANE COAL CO., 5332 SO. LONG AVE., TEL. REPUBLIC 8402

I
I ■
| 
1

1325 North Halsted Street, 
Chicago, Illinois.

Apart gėrimų, taipgi gami
nama valgiai su geru 

skoniu.
Visiems bus suteiktas greitas ir 

malonus patarnavimas.

Visus kviečia užeiti
EMMA ir EMILY.

Vienintelė lietuviška užeiga 
tarp svetimtaučių, kur galima 
pasišokti, pasilinksminti ir už
kąsti. Dailios panelės barten- 
derkos, kurios mandagiai patar
nauja.

F. GELDBUTAS
1335 West Madison Street

Physical Therapy 
and Midwife

6630 S. Western 
Ave., 2nd floor
Hemlock 9252

Patarnauju prie 
gimdymo namuo
se a r ligoninėse 

duodu massage, 
electric treatment 
ir magnetic blat> 
kets ir tt Mote 
rims ir merginoti 
patarimai dovanaiFELIX TAVERN

Pocahontas Mine Run Tonas $7.25 Stambios, $7.00 Smulkios, Perkant 5 Tonus Ar Daugiau
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